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２０２４年度 静岡地域中心市街地通行量調査結果  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本調査は、静岡地域中心市街地への来街者（歩行者）の通行量を地点別に捉えるとともに、各商

店街の通行量および人の流れ等を把握することを目的として、毎年 11月の最終日曜日に実施してい

る。 

主催：静岡商工会議所・静岡市中心市街地活性化協議会・静岡市中央商店街連合会 

ラブリータウン静岡二金会・静岡浅間通り商店街・駅南銀座振興会・静岡市 
 

【調査概要】 

◆調査日時  2024年（R6）11月 24日（日） 10：00～17：00 

◆調査地点  全 77地点 ＪＲ静岡駅周辺・紺屋町・呉服町・七間町・御幸町・伝馬町・ 

追手町・鷹匠・駿府町・南町・馬場町・宮ヶ崎町 

※補完的調査２地点は、他と設置条件が異なるため、全地点合計の集計には 

含んでいない。 

※昨年度より調査地点を３地点（No.61、No.65、No.69）削減した。 

◆調査対象  小学生以上の歩行者 

◆気象状況  曇一時雨後晴（日照時間は 5.8時間で平年並みの１日であった） 

当日の気温 ※静岡地方気象台調べ 

10時 13.5℃ 14時 16.2℃ 

11時 15.1℃ 15時 15.9℃ 

12時 14.9℃ 16時 15.5℃ 

13時 16.2℃ 17時 15.2℃ 

最高気温 16.9℃ 最低気温 10.5℃ 平均気温 12.9℃〔平年 12.5℃〕 

【当日の参考データ】 

静岡鉄道新静岡駅の乗降者数 8,056人（前年度 2023(R5).11.26 11,070人） 

※ＪＲ静岡駅は非公表 

【主な開催イベント等】 

・産業フェアしずおか 2024（ツインメッセ静岡） 
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１．総通行量  

◆総通行量は前年度から微増 

1996年度（H8）から継続して調査を実施している 58地点の総通行量は 340,797人（対前年度

比 18,460人、5.7％増）で、前年度から微増する結果となった《表 1、表 2》。 

また、補完的調査２地点を除く全 75地点の総通行量についても 398,727人（対前年度比

20,433人、5.4％増）と、前年度から微増した《表 3》。 

 

《表 1》継続調査 58地点の通行量の年度比較 

年 度 
総通行量

（人） 
指数 

◇通行量（人）は、1996年度（H8）から継続調査 

 している 58地点の通行量の合計 

◇指数は５年前の 2019年度（R1）を 100とした 

 数値 

※参考３ページ《表 2》58地点の通行量の年度 

比較 

 

2019年度(R1) 379,204 100.0 

2020年度(R2) 244,625 64.5 

2021年度(R3) 329,448 86.9 

2022年度(R4) 329,881 87.0 

2023年度(R5) 322,337 85.0 

2024年度(R6) 340,797 89.9 
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《表 2》【参考】58地点の通行量の年度比較〔1996年度（H8）～）〕 

年度 通行量（人） 指数  年度 通行量（人） 指数 

1996年度(H8) 485,992 100.0  2011年度(H23) 384,955 79.2 

1997年度(H9) 519,187 106.8  2012年度(H24) 394,288 81.1 

1998年度(H10) 512,347 105.4  2013年度(H25) 388,038 79.8 

1999年度(H11) 483,589 99.5  2014年度(H26) 373,808 76.9 

2000年度(H12) 498,061 102.5  2015年度(H27) 341,718 70.3 

2001年度(H13) 521,738 107.4  2016年度(H28) 354,424 72.9 

2002年度(H14) 453,191 93.3  2017年度(H29) 378,151 77.8 

2003年度(H15) 468,105 96.3  2018年度(H30) 401,321 82.6 

2004年度(H16) 469,611 96.6  2019年度(R1) 379,204 78.0 

2005年度(H17) 460,006 94.7  2020年度(R2) 244,625 50.3 

2006年度(H18) 412,256 84.8  2021年度(R3) 329,448 67.8 

2007年度(H19) 464,295 95.5  2022年度(R4) 329,881 67.9 

2008年度(H20) 418,514 86.1  2023年度(R5) 322,337 66.3 

2009年度(H21) 360,358 74.1  2024年度(R6) 340,797 70.1 

2010年度(H22) 359,535 74.0     

 ◇上記表は 1996年度（H8）から継続調査している 58地点の通行量の合計 

 ◇指数は 1996年度（H8）を 100とした数値 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《表 3》【参考】全地点の通行量の推移 

年 度 通行量（人） 地点数 
１地点当たり通行量

（人） 

2019年度(R1) 441,348 78 5,658 

2020年度(R2) 290,673 78 3,727 

2021年度(R3) 387,000 78 4,962 

2022年度(R4) 389,800 78 4,997 

2023年度(R5) 382,667 78 4,906 

2024年度(R6) 398,727 75 5,316 
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２．地点別通行量  

◆パルシェ前 中央地下道がトップ 

地点別（歩道両側合計）で最も通行量が多かったのは、「パルシェ前中央地下道」の 32,622人

で、以下「新静岡セノバ前南口モール（アップル薬局前）」の 22,441人、「松坂屋前中央地下

道」の 21,192人、「スターバックスコーヒー呉服町通り店前・サンカメラ前」の 18,699人、

「三保原屋前・100えんハウスレモン呉服町店前（旧谷島屋前）」の 17,618人の順となった《表

4》。 

なお、1996年度（H8）から継続して調査を実施している 58地点の地点別の通行量増減をみる

と、前年度より増加したのは 28地点、減少したのは 30地点であった。また、全 75地点の地点別

の通行量増減は増加 38地点、減少 37地点で、増加地点が前年度より１地点増えた。 

 

《表 4》通行量上位 10地点（歩道両側） 

調  査  地  点 通行量（人） 
順 位 

2024 年度(R6) 2023 年度(R5) 

パルシェ前中央地下道 32,622 1 1 

新静岡セノバ前南口モール（アップル薬局前）  22,441 2 2 

松坂屋前中央地下道 21,192 3 3 

スターバックスコーヒー呉服町通り店前・サンカメラ前 18,699 4 5 

三保原屋前・100えんハウスレモン呉服町店前（旧谷島屋前） 17,618 5 4 

国道横断ななめ地下道 17,350 6 8 

タリーズコーヒー静岡紺屋町店前・クーポール会館前 17,205 7 6 

ＪＲ静岡駅南口・ＪＲ東海静岡支社前 15,870 8 9 

静岡モディ入口前・駿河屋新本店前 （けやき通り側） 15,265 9 7 

静岡パルコ前・トラヤ前 13,234 10 10 

 

３．男女別通行量  

◆女性が 53.9％／男性が 46.1％   （P15～17《表 12》【時間帯・男女別通行量】構成比参照） 

全時間帯の男女比は男性 46.1％、女性 53.9％と例年とほぼ同様の割合であった。 

女性の割合が高い地点は「新静岡セノバ前南口モール（アップル薬局前）」62.0％、「唐木屋

薬局前」61.5％、「パルシェ前中央地下道」61.0％、「葵タワー側地下道」59.2％、「静岡モデ

ィ入口前・駿河屋新本店前（けやき通り側）」59.1％の順であった。 

男性の割合が女性のそれを上回った地点は、「トラヤ前」、「ランドマーク呉服町横」、「御

幸ビル前」等の 29地点で、前年度の 20地点から９地点増加した《表 5》。 
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《表 5》男女別通行量＜全地点＞ 

＜男性の割合が多い上位５地点＞ 

調 査 地 点 男性 女性 

トラヤ前 58.1％ 41.9％ 

ランドマーク呉服町横 57.4％ 42.6％ 

御幸ビル前 57.2％ 42.8％ 

ＪＡＤＥビル前 57.0％ 43.0％ 

中島屋ビル前 56.8％ 43.2％ 

 

＜女性の割合が多い上位５地点＞ 

調 査 地 点 女性 男性 

新静岡セノバ前南口モール（アップル薬局前） 62.0％ 38.0％ 

唐木屋薬局前 61.5％ 38.5％ 

パルシェ前中央地下道 61.0％ 39.0％ 

葵タワー側地下道 59.2％ 40.8％ 

静岡モディ入口前・駿河屋新本店前（けやき通り側） 59.1％ 40.9％ 

 

４．時間帯別通行量  

◆通行量のピークは「15時～16時」 

通行量がピークとなる時間帯をみてみると、「15時～16時」が 65,069人で最も多く、次いで 

「14時～15時」が 64,465人、「13時～14時」が 62,330人の順となった。 

男女別にみると、女性のピークとなる時間は「15時～16時」で 35,164人、男性は「14～15

時」で 30,347人であった。《表 6》。 

 

《表 6》時間帯別通行量（全地点合計）                    （単位：人） 

時間 

性別 

10 時 

～11 時 

11 時 

～12 時 

12 時 

～13 時 

13 時 

～14 時 

14 時 

～15 時 

15 時 

～16 時 

16 時 

～17 時 

合  計 

（比率） 

男性 16,929 22,943 26,695 28,924 30,347 29,905 27,977 
183,720 

(46.1％) 

女性 20,495 27,827 31,780 33,406 34,118 35,164 32,217 
215,007 

(53.9％) 

合計 37,424 50,770 58,475 62,330 64,465 65,069 60,194 398,727 
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５．商店街ブロック別通行量  

◆６ブロック中３ブロックで前年度を上回る 

中心市街地を紺屋町（地点数６）、呉服町２丁目（地点数６）、呉服町１丁目（地点数３）、

七間町（地点数６）、御幸町（地点数６）、伝馬町（地点数３）の６つのブロックに分けて通行

量を前年度と比較すると、紺屋町（地点数６）、呉服町２丁目（地点数６）、伝馬町（地点数

３）で前年度の通行量を上回った《表 7》。また、前々年度と比較すると、伝馬町（地点数３）

の１ブロックだけが上回っている。 

 

《表 7》商店街ブロック別通行量                        （単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

＊平均：各商店街ブロックにおける１地点当たりの通行量（紺屋町については地下街を除く） 

 

なお、各ブロック別通行量の 10年間の推移は以下の通りである。 

 

《表 8》商店街ブロック別通行量 10年間の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

商店街ブロック名 2019年度(R1) 2020年度(R2) 2021年度(R3) 2022年度(R4) 2023年度(R5) 2024年度(R6)
*平均

2024年度(R6)

紺屋町（6地点） 53,630 30,486 45,505 44,954 41,883 43,267 7,211

呉服町2丁目（6地点） 53,287 36,194 49,990 49,775 47,386 48,781 8,130

呉服町1丁目（3地点） 11,056 9,515 10,865 11,425 10,189 8,929 2,976

七間町（6地点） 12,815 10,463 13,663 14,501 15,586 14,344 2,391

御幸町（6地点） 23,281 15,295 20,236 19,487 19,761 18,404 3,067

伝馬町（3地点） 7,092 4,623 5,946 6,370 6,879 6,920 2,307

合　　計 161,161 106,576 146,205 146,512 141,684 140,645 4,688
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６．交通拠点からの人の流れ  

◆各方面への流れは例年とほぼ変わらず 

ＪＲ静岡駅北口からは、歩行者は地下道を利用して御幸町方面「松坂屋前中央地下道」へ

52.4％(10,090人)、紺屋町方面「国道横断ななめ地下道」へ 47.6％(9,158人)の人が流れた。 

静岡鉄道新静岡駅からは、南口方面「新静岡セノバ前南口モール」へ 75.1％(11,643人)、北口

方面「ペガサート北街道側」へ 18.2％(2,822人)、鷹匠方面「越後屋ビル前・藁科銘茶杉山園

前」へ 6.7％(1,048人)の人が流れた《表 9》。 

 

《表 9》交通拠点からの通行量（注：通行量はすべて片方向） 

 

 

【ＪＲ静岡駅北口からの通行量の変化について】 

2018年度(H30)以降は御幸町方面へ行く人が紺屋町方面を上回る結果となった。 

【新静岡駅からの通行量の変化について】 

新静岡セノバが開業した 2011年度(H23)以降、「南口方面」への通行量が多い。 

 

JR静岡駅からの通行量の推移 新静岡駅からの通行量の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

交 通 拠 点 通 行 方 向 2019年 (R1) 2020年 (R2) 2021年 (R3) 2022年 (R4) 2023年 (R5) 2024年 (R6)

◇御幸町方面 10,428人 6,370人 9,148人 8,213人 9,065人 10,090人

[松坂屋前中央地下道] (53.5%) (54.0%) (53.9%) (51.9%) (54.3%) (52.4%)

◇紺屋町方面 9,069人 5,422人 7,818人 7,610人 7,640人 9,158人

[国道横断ななめ地下道] (46.5%) (46.0%) (46.1%) (48.1%) (45.7%) (47.6%)

◇南口方面 13,963人 8,866人 11,763人 11,763人 9,783人 11,643人

[新静岡セノバ前南口モール] (74.8%) (78.6%) (75.7%) (71.5%) (66.8%) (75.1%)

◇北口方面 3,016人 1,642人 2,548人 2,826人 3,029人 2,822人

[ペガサート北街道側] (16.2%) (14.6%) (16.4%) (17.2%) (20.7%) (18.2%)

◇鷹匠方面 1,690人 765人 1,233人 1,868人 1,825人 1,048人

[越後屋ビル前・藁科銘茶杉山園前] (9.0%) (6.8%) (7.9%) (11.3%) (12.5%) (6.7%)

JR静岡駅北口
計:19,248人
2024年度(R6)

静岡鉄道
新静岡駅

計15,513人
2024年度(R6)
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≪資料≫ 

静岡地域中心市街地主要地点通行量 

２０２４年（Ｒ６）１１月２４日（日） 

１０：００～１７：００ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

　　ただし、地下昇降口の３地点（No.14,15,30）は除く

　　　内は地上、　　内は地下道の通行量

　上段は2024年 (R6)、下段は2023年 (R5)の通行量（単位：人）
　　※各ブロックに付記した数字は、9,10ページ歩道両側ブロック通行量のNo.1～55に対応

(旧戸田書店)

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

16

17

18

19

20

21
22

23

24
25

26

27

28

29

31
32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

43

44

45

47

48

49

50

51

52

53

54

55

浅間通り

越後屋ビル

花城

手打ちそば
吉野

新静岡セノバ

ココ壱番屋

ペガサート
モール
南口

センタービル
トップ

JTB静岡
支店

モディ
静岡

御幸通り

呉服町支店
静岡銀行

Den bill

呉服町
タワー

札の辻
クロス

静岡伊勢丹

呉服町店
レモン

安心堂
本店

唐木屋
薬局

三保原屋

スターバックス
コーヒー

呉服町通り

リーガル
シューズ

ニット
菊屋

七
間
町
通
り

ザ・エンブル

昭和通り
静岡ビル

サンカメラ

御幸ビル

小梳神社
JADEビル

ミマツ駅前ビル

パルコ
静岡

葵タワー

葵ﾀﾜｰﾋﾞｼﾞﾈｽｾﾝﾀｰ
ﾘｰｼﾞｬｽ静岡

TC21ビル
会館

松坂屋北館

松坂屋

中央地下道

駅南口

駅前ロータリー
静岡支社
JR東海

中
島
屋
ビ
ル

タ
リ
ー

ズ
コ
ー

ヒ
ー

静岡県庁

市役所
静岡

新静岡
駅

JR静岡駅

パルシェ
15,870

32,622

17,350

21,192

2,828

3,313

8,670

12,828

13,234
5,918

3,574

9,658

17,205

4,769

7,534

18,699

17,61812,464

5,748

3,181

5,673

4,639

4,032

2,786

1,651

8,189

5,526

7,69715,265

8,731

4,689

5,151

4,380

2,540

22,441

1,170

2,322

4,631

2,445

7,883

1,927

1,335

887

1,875

2,627

4,111

12,973
2,772

3,725

14,164

24,897

14,598

18,764

2,703

3,380

6,658

12,083

13,326
5,680

3,277

9,237

16,474

4,005

7,535

17,202

17,28112,903

6,960

3,229

6,291

4,999

4,296

2,722

1,852

8,809

6,160

8,03215,574

9,065

4,792

5,921

4,433

2,446

18,904

1,874

3,165

4,439

2,736

6,220

1,732

1,731

1,712

1,964

2,444

3,631

12,268
2,648

4,049

浅間神社

杉山園

ふとんの
長谷川

セブンイレブン
静岡伝馬町

ハイツ浅間通り

パレルネッサンス

藁科銘茶

Ｋビル

ＰＩＶОＴ

1,682
1,751

七間町
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◇表 10－1【歩道両側ブロック通行量】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

《表10－1》【　歩 道 両 側 ブ ロ ッ ク 通 行 量 】

NO
　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　調　査　年
　調 査 地 点 名

2019
年度
(R1)

2020
年度
(R2)

2021
年度
(R3)

2022
年度
(R4)

2023
年度
(R5)

2024
年度
(R6)

前年比
(％)

前年差
(人)

1 1 2 Ｊ Ｒ 静 岡 駅 南 口 ・ Ｊ Ｒ 東 海 静 岡 支 社 前 12,921 9,725 12,188 12,749 14,164 15,870 112.0 1,706

2 3 パ ル シ ェ 前 中 央 地 下 道 30,412 16,932 24,241 27,841 24,897 32,622 131.0 7,725

3 4 国 道 横 断 な な め 地 下 道 16,964 10,256 15,205 14,846 14,598 17,350 118.9 2,752

4 5 松 坂 屋 前 中 央 地 下 道 21,685 12,902 18,898 17,054 18,764 21,192 112.9 2,428

5 6 紺 屋 町 葵 タ ワ ー 前 東 地 下 道 4,059 2,813 3,374 2,672 2,703 2,828 104.6 125

6 7 旧 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 信 託 銀 行 ビ ル 前 地 下 道 4,310 2,921 3,806 3,129 3,380 3,313 98.0 -67

7 8 松 坂 屋 地 下 入 口 前 地 下 道 7,863 5,457 6,643 6,154 6,658 8,670 130.2 2,012

8 9 74
ﾐﾏﾂ駅前ﾋﾞﾙ前(地下道昇降口K3付近)･ﾘｰｼﾞｬｽ静岡
葵 ﾀ ﾜ ｰ ﾋ ﾞ ｼ ﾞ ﾈ ｽ ｾ ﾝ ﾀ ｰ 前 ( 旧 戸 田 書 店 )

13,441 8,185 12,376 12,910 12,083 12,828 106.2 745

9 10 11 静 岡 パ ル コ 前 ・ ト ラ ヤ 前 22,313 10,417 16,384 14,856 13,326 13,234 99.3 -92

10 12 小 梳 神 社 横 （ 御 幸 町 ･ 紺 屋 町 間 ） 7,545 4,818 6,253 5,978 5,680 5,918 104.2 238

11 13 14
旧三菱UFJ信託銀行前地下道･紺屋町ﾋﾞﾙ前地下道
( 旧 か に 本 家 前 地 下 道 )

4,009 2,792 3,797 3,430 3,277 3,574 109.1 297

12 15 Ｔ Ｃ ２ １ ビ ル 前 10,997 7,093 9,967 9,731 9,237 9,658 104.6 421

13 16 17 タリーズコーヒー静岡紺屋町店前・クーポール会館前 17,876 11,884 16,745 17,188 16,474 17,205 104.4 731

14 18 ク ー ポ ー ル 会 館 前 地 下 昇 降 口 670 357 450 468 341 326 95.6 -15

15 19 服 部 蒲 鉾 店 前 地 下 昇 降 口 2,752 1,626 2,136 1,987 1,795 1,983 110.5 188

16 20 21 中 島 屋 ビ ル 前 ・ ラ ン ド マ ー ク 呉 服 町 横 4,313 2,836 3,818 4,366 4,005 4,769 119.1 764

17 22 50
静 岡 銀 行 呉 服 町 支 店 前 ・ Ｄ ｅ ｎ Ｂ ｉ ｌ ｌ ［ 電 ビ ル ］
（ 江 川 町 通 り 側 ）

8,417 5,431 6,833 7,708 7,535 7,534 100.0 -1

18 23 24 スターバックスコーヒー呉服町通り店前・サンカメラ前 20,140 12,809 17,980 18,854 17,202 18,699 108.7 1,497

19 25 26
三 保 原 屋 前 ・ 100 え ん ハ ウ ス レ モ ン 呉 服 町 店 前
（ 旧 谷 島 屋 前 ）

18,876 13,002 18,305 17,503 17,281 17,618 102.0 337

20 27 28 唐 木 屋 薬 局 前 ・ 安 心 堂 本 店 前 14,271 10,383 13,705 13,418 12,903 12,464 96.6 -439

21 29 30 静 岡 伊 勢 丹 前 （ 呉 服 町 通 り 側 ） ・ 札 の 辻 ク ロ ス 前 7,512 6,372 7,183 8,051 6,960 5,748 82.6 -1,212

22 31 す み や グ ッ デ ィ 前 3,544 3,143 3,682 3,374 3,229 3,181 98.5 -48

23 32 33 静 岡 伊 勢 丹 前 （ 七 間 町 通 り 側 ） ・ ト ン ボ ヤ 本 店 前 5,333 3,933 4,673 5,906 6,291 5,673 90.2 -618

24 34 35 リ ー ガ ル ・ シ ュ ー ズ 前 ・ ニ ッ ト 菊 屋 前 4,377 3,496 4,724 4,662 4,999 4,639 92.8 -360

25 36 37 ホテルウィングインターナショナル静岡前・Ｋビル前 3,105 3,034 4,266 3,933 4,296 4,032 93.9 -264

26 38 ザ ・ エ ン ブ ル 七 間 町 前 2,332 2,326 2,889 2,892 2,722 2,786 102.4 64

27 39 Ｐ Ｉ Ｖ Ｏ Ｔ 静 岡 ビ ル 前 1,745 1,967 2,092 1,704 1,852 1,651 89.1 -201

28 40 43 ＪＡＤＥビル前・M20ビル御幸町通り側（鈴木たばこ店前） 10,859 7,628 9,358 9,028 8,809 8,189 93.0 -620

（単位：人）

地点番号
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※今年度から削除した３地点を除いた値のため、過年度の報告書の値と異なる場合がある。 

 

 

  

《表10－1》【　歩 道 両 側 ブ ロ ッ ク 通 行 量 】

NO
　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　調　査　年
　調 査 地 点 名

2019
年度
(R1)

2020
年度
(R2)

2021
年度
(R3)

2022
年度
(R4)

2023
年度
(R5)

2024
年度
(R6)

前年比
(％)

前年差
(人)

29 41 46 御 幸 ビ ル 前 ・ 野 村 證 券 静 岡 支 店 前 7,228 4,549 6,770 6,155 6,160 5,526 89.7 -634

30 42 M20 ビ ル 地 下 昇 降 口 （ 旧 松 乃 鮨 前 地 下 昇 降 口 ） 5,649 3,686 4,451 4,125 5,142 6,388 124.2 1,246

31 44 M20 ビ ル 横 11,003 7,868 7,842 7,688 8,032 7,697 95.8 -335

32 45 静岡モディ入口前・駿河屋新本店前 （けやき通り側） 20,844 12,077 14,425 13,997 15,574 15,265 98.0 -309

33 47 Ｊ Ｔ Ｂ 静 岡 支 店 横 11,284 7,114 10,568 9,922 9,065 8,731 96.3 -334

34 48 49
三 菱 UFJ ﾓ ﾙ ｶ ﾞ ﾝ ･ ｽ ﾀ ﾝ ﾚ ｰ 証 券 前 ･ Den Bill[ 電 ﾋ ﾞ ﾙ ]
( 御 幸 通 り 側 )

5,194 3,118 4,108 4,304 4,792 4,689 97.9 -103

35 51 ペ ガ サ ー ト 前 （ 北 街 道 側 ） 5,571 3,239 4,795 5,241 5,921 5,151 87.0 -770

36 52 四 葉 商 会 静 岡 店 前 4,322 2,671 3,532 3,721 4,433 4,380 98.8 -53

37 53 54 けやきプラザ前・トップセンタービル前（伝馬町通り） 2,770 1,952 2,414 2,649 2,446 2,540 103.8 94

38 55 新 静 岡 セ ノ バ 前 南 口 モ ー ル （ ア ッ プ ル 薬 局 前 ） 27,179 16,980 23,134 22,710 18,904 22,441 118.7 3,537

39 56 新 静 岡 駅 前 （ TAKAJYO ビ ル 1F 花 城 横 ） 1,385 961 1,378 1,573 1,874 1,170 62.4 -704

40 57 58 越 後 屋 ビ ル 前 ・ 藁 科 銘 茶 杉 山 園 前 3,155 1,720 2,402 4,094 3,165 2,322 73.4 -843

41 59 60
ふしみやﾋﾞﾙ横 (青葉通り側 )･静岡安心堂ｷﾞｬﾗﾘｰ静岡横
( 青 葉 通 り 側 )

5,583 4,068 5,532 5,259 4,439 4,631 104.3 192

43 62 し ず マ チ 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 前 1,772 845 1,330 1,824 1,751 1,682 96.1 -69

44 63 新 静 岡 セ ノ バ ～ ペ ガ サ ー ト 地 下 道 2,911 2,125 2,441 2,496 2,736 2,445 89.4 -291

45 64 地 下 道 昇 降 口 （ JR 静 岡 駅 北 口 地 下 広 場 ） 5,104 4,229 6,073 6,206 6,220 7,883 126.7 1,663

47 66 パ レ ル ネ ッ サ ン ス 前 1,430 1,375 1,576 1,563 1,732 1,927 111.3 195

48 67 お り じ な る ・ す ま い る 前 （ ハ イ ツ 浅 間 通 り 1F ） 1,165 1,137 1,219 1,133 1,731 1,335 77.1 -396

49 68 ふ と ん の 長 谷 川 前 776 881 901 883 1,712 887 51.8 -825

50 78
ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ静岡伝馬町(旧ｽﾙｶﾞ銀行伝馬町支店)横
( 西 側 )

1,560 1,236 1,469 1,660 1,964 1,875 95.5 -89

51 70 71
ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ静岡伝馬町(旧ｽﾙｶﾞ銀行伝馬町支店)前
( 伝 馬 町 通 り 側 ) ･ 関 川 商 会 前

2,980 2,046 2,538 2,545 2,444 2,627 107.5 183

52 72 73
ｺｺ壱番屋横 (ヴｨﾗ伝馬町1F)･松坂屋北館横 (北側道路 )
※ 2019 年 ま で は 天 馬 ﾋ ﾞ ﾙ 横 (No.72 向 い )

3,446 4,457 3,476 5,523 3,631 4,111 113.2 480

53 75 葵 タ ワ ー 側 地 下 道 13,488 8,493 11,787 11,388 12,268 12,973 105.7 705

54 76 内 野 ビ ル 側 地 下 道 4,103 3,070 3,400 2,934 2,648 2,772 104.7 124

55 77 新 静 岡 駅 前 （ 手 打 ち そ ば 吉 野 横 ） 4,139 3,035 3,434 3,680 4,049 3,725 92.0 -324

（単位：人）

地点番号
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《表10－2》【　歩 道 両 側 ブ ロ ッ ク 通 行 量 】　年度別構成比

NO
　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　調　査　年
　調 査 地 点 名

2021
年度
(R3)

構成比
2022
年度
(R4)

構成比
2023
年度
(R5)

構成比
2024
年度
(R6)

構成比
前年比

(％)
前年差

(人)

1 1 2 Ｊ Ｒ 静 岡 駅 南 口 ・ Ｊ Ｒ 東 海 静 岡 支 社 前 12,188 3.1 12,749 3.3 14,164 3.7 15,870 4.0 112.0 1,706

2 3 パ ル シ ェ 前 中 央 地 下 道 24,241 6.3 27,841 7.1 24,897 6.5 32,622 8.2 131.0 7,725

3 4 国 道 横 断 な な め 地 下 道 15,205 3.9 14,846 3.8 14,598 3.8 17,350 4.4 118.9 2,752

4 5 松 坂 屋 前 中 央 地 下 道 18,898 4.9 17,054 4.4 18,764 4.9 21,192 5.3 112.9 2,428

5 6 紺 屋 町 葵 タ ワ ー 前 東 地 下 道 3,374 0.9 2,672 0.7 2,703 0.7 2,828 0.7 104.6 125

6 7 旧 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 信 託 銀 行 ビ ル 前 地 下 道 3,806 1.0 3,129 0.8 3,380 0.9 3,313 0.8 98.0 -67

7 8 松 坂 屋 地 下 入 口 前 地 下 道 6,643 1.7 6,154 1.6 6,658 1.7 8,670 2.2 130.2 2,012

8 9 74
ミマツ駅前ビル前（地下道昇降口Ｋ３付近）・リージャス
静 岡 葵 タ ワ ー ビ ジ ネ ス セ ン タ ー 前 （ 旧 戸 田 書 店 ）

12,376 3.2 12,910 3.3 12,083 3.2 12,828 3.2 106.2 745

9 10 11 静 岡 パ ル コ 前 ・ ト ラ ヤ 前 16,384 4.2 14,856 3.8 13,326 3.5 13,234 3.3 99.3 -92

10 12 小 梳 神 社 横 （ 御 幸 町 ･ 紺 屋 町 間 ） 6,253 1.6 5,978 1.5 5,680 1.5 5,918 1.5 104.2 238

11 13 14
旧三菱UFJ信託銀行前地下道･紺屋町ﾋﾞﾙ前地下道
( 旧 か に 本 家 前 地 下 道 )

3,797 1.0 3,430 0.9 3,277 0.9 3,574 0.9 109.1 297

12 15 Ｔ Ｃ ２ １ ビ ル 前 9,967 2.6 9,731 2.5 9,237 2.4 9,658 2.4 104.6 421

13 16 17 タリーズコーヒー静岡紺屋町店前・クーポール会館前 16,745 4.3 17,188 4.4 16,474 4.3 17,205 4.3 104.4 731

14 18 ク ー ポ ー ル 会 館 前 地 下 昇 降 口 450 0.1 468 0.1 341 0.1 326 0.1 95.6 -15

15 19 服 部 蒲 鉾 店 前 地 下 昇 降 口 2,136 0.6 1,987 0.5 1,795 0.5 1,983 0.5 110.5 188

16 20 21 中 島 屋 ビ ル 前 ・ ラ ン ド マ ー ク 呉 服 町 横 3,818 1.0 4,366 1.1 4,005 1.0 4,769 1.2 119.1 764

17 22 50
静 岡 銀 行 呉 服 町 支 店 前 ・ Ｄ ｅ ｎ Ｂ ｉ ｌ ｌ ［ 電 ビ ル ］
（ 江 川 町 通 り 側 ）

6,833 1.8 7,708 2.0 7,535 2.0 7,534 1.9 100.0 -1

18 23 24 スターバックスコーヒー呉服町通り店前・サンカメラ前 17,980 4.6 18,854 4.8 17,202 4.5 18,699 4.7 108.7 1,497

19 25 26
三 保 原 屋 前 ・ 100 え ん ハ ウ ス レ モ ン 呉 服 町 店 前
（ 旧 谷 島 屋 前 ）

18,305 4.7 17,503 4.5 17,281 4.5 17,618 4.4 102.0 337

20 27 28 唐 木 屋 薬 局 前 ・ 安 心 堂 本 店 前 13,705 3.5 13,418 3.4 12,903 3.4 12,464 3.1 96.6 -439

21 29 30 静 岡 伊 勢 丹 前 （ 呉 服 町 通 り 側 ） ・ 札 の 辻 ク ロ ス 前 7,183 1.9 8,051 2.1 6,960 1.8 5,748 1.4 82.6 -1,212

22 31 す み や グ ッ デ ィ 前 3,682 1.0 3,374 0.9 3,229 0.8 3,181 0.8 98.5 -48

23 32 33 静 岡 伊 勢 丹 前 （ 七 間 町 通 り 側 ） ・ ト ン ボ ヤ 本 店 前 4,673 1.2 5,906 1.5 6,291 1.6 5,673 1.4 90.2 -618

24 34 35 リ ー ガ ル ・ シ ュ ー ズ 前 ・ ニ ッ ト 菊 屋 前 4,724 1.2 4,662 1.2 4,999 1.3 4,639 1.2 92.8 -360

25 36 37 ホ テ ル ウ ィ ン グ イ ン タ ー ナ シ ョ ナ ル 前 ・ Ｋ ビ ル 前 4,266 1.1 3,933 1.0 4,296 1.1 4,032 1.0 93.9 -264

26 38 ザ ・ エ ン ブ ル 七 間 町 前 2,889 0.7 2,892 0.7 2,722 0.7 2,786 0.7 102.4 64

27 39 Ｐ Ｉ Ｖ Ｏ Ｔ 静 岡 ビ ル 前 2,092 0.5 1,704 0.4 1,852 0.5 1,651 0.4 89.1 -201

28 40 43
Ｊ Ａ Ｄ Ｅ ビ ル 前 ・
M20 ビ ル 御 幸 町 通 り 側 （ 鈴 木 た ば こ 店 前 ）

9,358 2.4 9,028 2.3 8,809 2.3 8,189 2.1 93.0 -620

（単位：人）

地点番号
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※今年度から削除した３地点を除いた値のため、過年度の構成比は 100.0％にならない。 

 

 

 

 

  

《表10－2》【　歩 道 両 側 ブ ロ ッ ク 通 行 量 】　年度別構成比

NO
　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　調　査　年
　調 査 地 点 名

2021
年度
(R3)

構成比
2022
年度
(R4)

構成比
2023
年度
(R5)

構成比
2024
年度
(R6)

構成比
前年比

(％)
前年差

(人)

29 41 46 御 幸 ビ ル 前 ・ 野 村 證 券 静 岡 支 店 前 6,770 1.7 6,155 1.6 6,160 1.6 5,526 1.4 89.7 -634

30 42 M20 ビ ル 地 下 昇 降 口 （ 旧 松 乃 鮨 前 地 下 昇 降 口 ） 4,451 1.2 4,125 1.1 5,142 1.3 6,388 1.6 124.2 1,246

31 44 M20 ビ ル 横 7,842 2.0 7,688 2.0 8,032 2.1 7,697 1.9 95.8 -335

32 45 静岡モディ入口前・駿河屋新本店前 （けやき通り側） 14,425 3.7 13,997 3.6 15,574 4.1 15,265 3.8 98.0 -309

33 47 Ｊ Ｔ Ｂ 静 岡 支 店 横 10,568 2.7 9,922 2.5 9,065 2.4 8,731 2.2 96.3 -334

34 48 49
三 菱 UFJ ﾓ ﾙ ｶ ﾞ ﾝ ･ ｽ ﾀ ﾝ ﾚ ｰ 証 券 前 ･ Den Bill[ 電 ﾋﾞ ﾙ ]
( 御 幸 通 り 側 )

4,108 1.1 4,304 1.1 4,792 1.3 4,689 1.2 97.9 -103

35 51 ペ ガ サ ー ト 前 （ 北 街 道 側 ） 4,795 1.2 5,241 1.3 5,921 1.5 5,151 1.3 87.0 -770

36 52 四 葉 商 会 静 岡 店 前 3,532 0.9 3,721 1.0 4,433 1.2 4,380 1.1 98.8 -53

37 53 54 けやきプラザ前・トップセンタービル前（伝馬町通り） 2,414 0.6 2,649 0.7 2,446 0.6 2,540 0.6 103.8 94

38 55 新 静 岡 セ ノ バ 前 南 口 モ ー ル （ ア ッ プ ル 薬 局 前 ） 23,134 6.0 22,710 5.8 18,904 4.9 22,441 5.6 118.7 3,537

39 56 新 静 岡 駅 前 （ TAKAJYO ビ ル 1F 花 城 横 ） 1,378 0.4 1,573 0.4 1,874 0.5 1,170 0.3 62.4 -704

40 57 58 越 後 屋 ビ ル 前 ・ 藁 科 銘 茶 杉 山 園 前 2,402 0.6 4,094 1.1 3,165 0.8 2,322 0.6 73.4 -843

41 59 60
ふしみやﾋﾞﾙ横 (青葉通り側 )･静岡安心堂ｷﾞｬﾗﾘｰ静岡横
( 青 葉 通 り 側 )

5,532 1.4 5,259 1.3 4,439 1.2 4,631 1.2 104.3 192

43 62 し ず マ チ 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 前 1,330 0.3 1,824 0.5 1,751 0.5 1,682 0.4 96.1 -69

44 63 新 静 岡 セ ノ バ ～ ペ ガ サ ー ト 地 下 道 2,441 0.6 2,496 0.6 2,736 0.7 2,445 0.6 89.4 -291

45 64 地 下 道 昇 降 口 （ JR 静 岡 駅 北 口 地 下 広 場 ） 6,073 1.6 6,206 1.6 6,220 1.6 7,883 2.0 126.7 1,663

47 66 パ レ ル ネ ッ サ ン ス 前 1,576 0.4 1,563 0.4 1,732 0.5 1,927 0.5 111.3 195

48 67 お り じ な る ・ す ま い る 前 （ ハ イ ツ 浅 間 通 り 1F ） 1,219 0.3 1,133 0.3 1,731 0.5 1,335 0.3 77.1 -396

49 68 ふ と ん の 長 谷 川 前 901 0.2 883 0.2 1,712 0.4 887 0.2 51.8 -825

50 78
ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ静岡伝馬町(旧ｽﾙｶﾞ銀行伝馬町支店)横
( 西 側 )

1,469 0.4 1,660 0.4 1,964 0.5 1,875 0.5 95.5 -89

51 70 71
ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ静岡伝馬町(旧ｽﾙｶﾞ銀行伝馬町支店)前
( 伝 馬 町 通 り 側 ) ･ 関 川 商 会 前

2,538 0.7 2,545 0.7 2,444 0.6 2,627 0.7 107.5 183

52 72 73
ｺｺ壱番屋横 (ヴｨﾗ伝馬町1F)･松坂屋北館横 (北側道路 )
※ 2019 年 ま で は 天 馬 ﾋ ﾞ ﾙ 横 (No.72 向 い )

3,476 0.9 5,523 1.4 3,631 0.9 4,111 1.0 113.2 480

53 75 葵 タ ワ ー 側 地 下 道 11,787 3.0 11,388 2.9 12,268 3.2 12,973 3.3 105.7 705

54 76 内 野 ビ ル 側 地 下 道 3,400 0.9 2,934 0.8 2,648 0.7 2,772 0.7 104.7 124

55 77 新 静 岡 駅 前 （ 手 打 ち そ ば 吉 野 横 ） 3,434 0.9 3,680 0.9 4,049 1.1 3,725 0.9 92.0 -324

382,966 98.7 385,665 98.8 378,294 98.8 398,727 100.0通行量計

（単位：人）

地点番号
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◇表 11【地点別通行量】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

《表11》【 地 点 別 通 行 量 】 (単位：人) 

№
　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　調　査　年
　調 査 地 点 名

2019
年度
(R1)

2020
年度
(R2)

2021
年度
(R3)

2022
年度
(R4)

2023
年度
(R5)

2024
年度
(R6)

前年比
(％)

前年差
(人)

1 Ｊ Ｒ 静 岡 駅 南 口 7,180 4,961 6,301 6,717 7,100 6,735 94.9 -365

2 Ｊ Ｒ 東 海 静 岡 支 社 前 5,741 4,764 5,887 6,032 7,064 9,135 129.3 2,071

3 パ ル シ ェ 前 中 央 地 下 道 30,412 16,932 24,241 27,841 24,897 32,622 131.0 7,725

4 国 道 横 断 な な め 地 下 道 16,964 10,256 15,205 14,846 14,598 17,350 118.9 2,752

5 松 坂 屋 前 中 央 地 下 道 21,685 12,902 18,898 17,054 18,764 21,192 112.9 2,428

6 紺 屋 町 葵 タ ワ ー 前 東 地 下 道 4,059 2,813 3,374 2,672 2,703 2,828 104.6 125

7 旧 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 信 託 銀 行 ビ ル 前 地 下 道 4,310 2,921 3,806 3,129 3,380 3,313 98.0 -67

8 松 坂 屋 地 下 入 口 前 地 下 道 7,863 5,457 6,643 6,154 6,658 8,670 130.2 2,012

9 ﾐ ﾏ ﾂ 駅 前 ﾋ ﾞ ﾙ 前 ( 地 下 道 昇 降 口 K3 付 近 ) 4,420 2,337 4,034 4,220 3,451 3,771 109.3 320

10 静 岡 パ ル コ 前 15,816 6,978 11,686 10,034 9,868 8,593 87.1 -1,275

11 ト ラ ヤ 前 6,497 3,439 4,698 4,822 3,458 4,641 134.2 1,183

12 小 梳 神 社 横 （ 御 幸 町 ･ 紺 屋 町 間 ） 7,545 4,818 6,253 5,978 5,680 5,918 104.2 238

13 旧 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 信 託 銀 行 前 地 下 道 2,566 1,959 2,756 2,475 2,515 2,771 110.2 256

14 紺屋町 ﾋ ﾞ ﾙ前 地下 道 (旧か に本 家前 地下 道 ) 1,443 833 1,041 955 762 803 105.4 41

15 Ｔ Ｃ ２ １ ビ ル 前 10,997 7,093 9,967 9,731 9,237 9,658 104.6 421

16 タ リ ー ズ コ ー ヒ ー 静 岡 紺 屋 町 店 前 9,501 6,413 9,242 9,515 9,127 9,408 103.1 281

17 ク ー ポ ー ル 会 館 前 8,375 5,471 7,503 7,673 7,347 7,797 106.1 450

18 ク ー ポ ー ル 会 館 前 地 下 昇 降 口 670 357 450 468 341 326 95.6 -15

19 服 部 蒲 鉾 店 前 地 下 昇 降 口 2,752 1,626 2,136 1,987 1,795 1,983 110.5 188

20 中 島 屋 ビ ル 前 2,551 1,658 2,239 2,548 2,282 2,543 111.4 261

21 ラ ン ド マ ー ク 呉 服 町 横 1,762 1,178 1,579 1,818 1,723 2,226 129.2 503

22 静 岡 銀 行 呉 服 町 支 店 前 3,558 2,329 2,834 3,280 3,364 3,600 107.0 236

23 ス タ ー バ ッ ク ス コ ー ヒ ー 呉 服 町 通 り 店 前 10,600 6,561 9,151 9,489 10,032 10,347 103.1 315

24 サ ン カ メ ラ 前 9,540 6,248 8,829 9,365 7,170 8,352 116.5 1,182

25 三 保 原 屋 前 10,709 7,137 10,688 9,251 10,794 9,484 87.9 -1,310

26 100 え ん ﾊ ｳ ｽ ﾚ ﾓ ﾝ 呉 服 町 店 前 ( 旧 谷 島 屋 前 ) 8,167 5,865 7,617 8,252 6,487 8,134 125.4 1,647

27 唐 木 屋 薬 局 前 8,362 6,251 7,932 8,093 7,931 7,716 97.3 -215

28 安 心 堂 本 店 前 5,909 4,132 5,773 5,325 4,972 4,748 95.5 -224

29 静 岡 伊 勢 丹 前 （ 呉 服 町 通 り 側 ） 3,006 2,442 2,955 2,964 2,748 2,128 77.4 -620

30 札 の 辻 ク ロ ス 前 4,506 3,930 4,228 5,087 4,212 3,620 85.9 -592

31 す み や グ ッ デ ィ 前 3,544 3,143 3,682 3,374 3,229 3,181 98.5 -48

32 静 岡 伊 勢 丹 前 （ 七 間 町 通 り 側 ） 2,391 2,243 2,500 3,254 3,527 3,035 86.1 -492

33 ト ン ボ ヤ 本 店 前 2,942 1,690 2,173 2,652 2,764 2,638 95.4 -126

34 リ ー ガ ル ・ シ ュ ー ズ 前 2,216 2,005 2,793 2,478 2,908 2,554 87.8 -354

35 ニ ッ ト 菊 屋 前 2,161 1,491 1,931 2,184 2,091 2,085 99.7 -6

36 ホ テ ル ウ ィ ン グ イ ン タ ー ナ シ ョ ナ ル 前 1,613 1,799 2,687 2,240 2,803 2,409 85.9 -394

37 Ｋ ビ ル 前 1,492 1,235 1,579 1,693 1,493 1,623 108.7 130

38 ザ ・ エ ン ブ ル 七 間 町 前 2,332 2,326 2,889 2,892 2,722 2,786 102.4 64

39 Ｐ Ｉ Ｖ Ｏ Ｔ 静 岡 ビ ル 前 1,745 1,967 2,092 1,704 1,852 1,651 89.1 -201

40 Ｊ Ａ Ｄ Ｅ ビ ル 前 2,004 1,408 1,968 2,070 2,807 2,178 77.6 -629

41 御 幸 ビ ル 前 2,219 1,421 2,598 2,564 2,580 2,117 82.1 -463
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※今年度から削除した３地点を除いた値のため、過年度の報告書の値と異なる場合がある。 

  

《表11》【 地 点 別 通 行 量 】 (単位：人) 

№
　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　調　査　年
　調 査 地 点 名

2019
年度
(R1)

2020
年度
(R2)

2021
年度
(R3)

2022
年度
(R4)

2023
年度
(R5)

2024
年度
(R6)

前年比
(％)

前年差
(人)

42 M20 ビ ル 地 下 昇 降 口 （ 旧 松 乃 鮨 前 地 下 昇 降 口 ） 5,649 3,686 4,451 4,125 5,142 6,388 124.2 1,246

43 M20 ビ ル 御 幸 町 通 り 側 （ 鈴 木 た ば こ 店 前 ） 8,855 6,220 7,390 6,958 6,002 6,011 100.1 9

44 M20 ビ ル 横 11,003 7,868 7,842 7,688 8,032 7,697 95.8 -335

45 静岡モディ入口前・駿河屋新本店前（けやき通り側） 20,844 12,077 14,425 13,997 15,574 15,265 98.0 -309

46 野 村 證 券 静 岡 支 店 前 5,009 3,128 4,172 3,591 3,580 3,409 95.2 -171

47 Ｊ Ｔ Ｂ 静 岡 支 店 横 11,284 7,114 10,568 9,922 9,065 8,731 96.3 -334

48 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ モ ル ガ ン ・ ス タ ン レ ー 証 券 前 2,745 1,639 2,287 2,436 2,664 2,496 93.7 -168

49 Den Bill[ 電 ビ ル ]( 御 幸 通 り 側 ) 2,449 1,479 1,821 1,868 2,128 2,193 103.1 65

50 Den Bill[ 電 ビ ル ]( 江 川 町 通 り 側 ) 4,859 3,102 3,999 4,428 4,171 3,934 94.3 -237

51 ペ ガ サ ー ト 前 （ 北 街 道 側 ） 5,571 3,239 4,795 5,241 5,921 5,151 87.0 -770

52 四 葉 商 会 静 岡 店 前 4,322 2,671 3,532 3,721 4,433 4,380 98.8 -53

53 け や き プ ラ ザ 前 1,697 1,122 1,419 1,573 1,465 1,601 109.3 136

54 ト ッ プ セ ン タ ー ビ ル 前 （ 伝 馬 町 通 り ） 1,073 830 995 1,076 981 939 95.7 -42

55 新 静 岡 ｾ ﾉ ﾊ ﾞ 前 南 口 ﾓ ｰ ﾙ ( ｱ ｯ ﾌ ﾟ ﾙ 薬 局 前 ) 27,179 16,980 23,134 22,710 18,904 22,441 118.7 3,537

56 新 静 岡 駅 前 （ TAKAJYO ビ ル 1F 花 城 横 ） 1,385 961 1,378 1,573 1,874 1,170 62.4 -704

57 越 後 屋 ビ ル 前 1,646 845 1,232 1,755 1,836 1,156 63.0 -680

58 藁 科 銘 茶 杉 山 園 前 1,509 875 1,170 2,339 1,329 1,166 87.7 -163

59 ふ し み や ビ ル 横 （ 青 葉 通 り 側 ） 3,216 2,464 3,227 2,839 2,423 3,006 124.1 583

60 静 岡 安 心 堂 ギ ャ ラ リ ー 静 岡 横 ( 青 葉 通 り 側 ) 2,367 1,604 2,305 2,420 2,016 1,625 80.6 -391

62 し ず マ チ 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 前 1,772 845 1,330 1,824 1,751 1,682 96.1 -69

63 新 静 岡 セ ノ バ ～ ペ ガ サ ー ト 地 下 道 2,911 2,125 2,441 2,496 2,736 2,445 89.4 -291

64 地 下 道 昇 降 口 （ JR 静 岡 駅 北 口 地 下 広 場 ） 5,104 4,229 6,073 6,206 6,220 7,883 126.7 1,663

66 パ レ ル ネ ッ サ ン ス 前 1,430 1,375 1,576 1,563 1,732 1,927 111.3 195

67 おりじなる・すまいる前（ハイツ浅間通り1F） 1,165 1,137 1,219 1,133 1,731 1,335 77.1 -396

68 ふ と ん の 長 谷 川 前 776 881 901 883 1,712 887 51.8 -825

70
ｾ ﾌ ﾞ ﾝ ｲ ﾚ ﾌ ﾞ ﾝ 静 岡 伝 馬 町 ( 旧 ｽ ﾙ ｶ ﾞ 銀 行 伝 馬 町 支 店 ) 前
( 伝 馬 町 通 り 側 ) 1,625 1,020 1,197 1,092 1,086 1,089 100.3 3

71 関 川 商 会 前 1,355 1,026 1,341 1,453 1,358 1,538 113.3 180

72 コ コ 壱 番 屋 横 （ ヴ ィ ラ 伝 馬 町 1F ） 1,381 1,455 1,240 2,369 1,298 1,475 113.6 177

73
松 坂 屋 北 館 横 ( 北 側 道 路 )
※ 2019 年 ま で は 天 馬 ﾋ ﾞ ﾙ 横 (No.72 向 い )

2,065 3,002 2,236 3,154 2,333 2,636 113.0 303

74
リ ー ジ ャ ス 静 岡 葵 タ ワ ー ビ ジ ネ ス セ ン タ ー 前
( 旧 戸 田 書 店 ) 9,021 5,848 8,342 8,690 8,632 9,057 104.9 425

75 葵 タ ワ ー 側 地 下 道 13,488 8,493 11,787 11,388 12,268 12,973 105.7 705

76 内 野 ビ ル 側 地 下 道 4,103 3,070 3,400 2,934 2,648 2,772 104.7 124

77 新 静 岡 駅 前 （ 手 打 ち そ ば 吉 野 横 ） 4,139 3,035 3,434 3,680 4,049 3,725 92.0 -324

78
セ ブ ン イ レ ブ ン 静 岡 伝 馬 町
( 旧 ｽ ﾙ ｶ ﾞ 銀 行 伝 馬 町 支 店 ) 横 ( 西 側 )

1,560 1,236 1,469 1,660 1,964 1,875 95.5 -89

436,682 287,470 382,966 385,665 378,294 398,727 105.4 20,433

79 江 川 町 交 差 点 北 （ 静 岡 県 教 育 会 館 西 側 ） 3,763 2,650 3,864 3,903 5,608 3,480 62.1 -2,128

80 追 手 町 駐 輪 場 横 1,875 1,894 2,693 2,862 4,882 3,280 67.2 -1,602

379,204 244,625 329,448 329,881 322,337 340,797 105.7 18,460

全調査地点の総通行量

継続調査58地点(地点番号1～58)の総通行量
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◇表 12【時間帯・男女別通行量】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《表12》【時 間 帯 ・ 男 女 別 通 行 量 】 (単位：人) 

時 間 帯 10時～ 11時～ 12時～ 13時～ 14時～ 15時～ 16時～ 構成比

NO 調査地点名  　11時    12時    13時    14時    15時    16時    17時 （％）

男 459 473 379 509 557 529 457 3,363 49.9
1 Ｊ Ｒ 静 岡 駅 南 口 女 483 504 458 355 579 519 474 3,372 50.1

計 942 977 837 864 1,136 1,048 931 6,735 100.0
男 618 789 575 692 645 758 686 4,763 52.1

2 Ｊ Ｒ 東 海 静 岡 支 社 前 女 597 762 539 558 499 741 676 4,372 47.9
計 1,215 1,551 1,114 1,250 1,144 1,499 1,362 9,135 100.0
男 1,358 1,634 1,743 1,976 2,083 2,027 1,887 12,708 39.0

3 パ ル シ ェ 前 中 央 地 下 道 女 2,286 2,628 2,799 3,042 3,057 3,154 2,948 19,914 61.0
計 3,644 4,262 4,542 5,018 5,140 5,181 4,835 32,622 100.0
男 729 995 1,020 1,205 1,226 1,268 1,138 7,581 43.7

4 国 道 横 断 な な め 地 下 道 女 927 1,275 1,363 1,464 1,534 1,609 1,597 9,769 56.3
計 1,656 2,270 2,383 2,669 2,760 2,877 2,735 17,350 100.0
男 909 1,010 1,286 1,300 1,243 1,532 1,511 8,791 41.5

5 松 坂 屋 前 中 央 地 下 道 女 1,438 1,805 2,058 1,862 1,678 1,743 1,817 12,401 58.5
計 2,347 2,815 3,344 3,162 2,921 3,275 3,328 21,192 100.0
男 99 160 160 212 199 237 187 1,254 44.3

6 紺 屋 町 葵 タ ワ ー 前 東 地 下 道 女 150 182 204 250 277 299 212 1,574 55.7
計 249 342 364 462 476 536 399 2,828 100.0
男 137 174 220 214 216 224 207 1,392 42.0

7 旧三菱ＵＦＪ信託銀行ビル前地 女 182 227 327 325 277 295 288 1,921 58.0
計 319 401 547 539 493 519 495 3,313 100.0
男 468 507 558 624 731 696 676 4,260 49.1

8 松 坂 屋 地 下 入 口 前 地 下 道 女 519 541 586 608 734 688 734 4,410 50.9
計 987 1,048 1,144 1,232 1,465 1,384 1,410 8,670 100.0

ミ マ ツ 駅 前 ビ ル 前 男 136 212 302 356 426 353 336 2,121 56.2
9 女 105 168 226 292 302 280 277 1,650 43.8

（ 地 下 道 昇 降 口 K3 付 近 ） 計 241 380 528 648 728 633 613 3,771 100.0
男 296 532 704 656 771 679 578 4,216 49.1

10 静 岡 パ ル コ 前 女 350 584 726 584 626 786 721 4,377 50.9
計 646 1,116 1,430 1,240 1,397 1,465 1,299 8,593 100.0
男 198 331 382 440 479 457 408 2,695 58.1

11 ト ラ ヤ 前 女 133 251 296 311 302 350 303 1,946 41.9
計 331 582 678 751 781 807 711 4,641 100.0

小 梳 神 社 横 男 241 313 397 485 594 463 442 2,935 49.6
12 女 204 394 400 485 547 507 446 2,983 50.4

（ 御 幸 町 ･ 紺 屋 町 間 ） 計 445 707 797 970 1,141 970 888 5,918 100.0
男 100 157 165 148 207 193 213 1,183 42.7

13 旧三菱ＵＦＪ信託銀行前地下道 女 139 204 241 207 259 280 258 1,588 57.3
計 239 361 406 355 466 473 471 2,771 100.0

紺 屋 町 ビ ル 前 地 下 道 男 36 68 53 60 59 55 43 374 46.6
14 女 47 56 75 64 64 51 72 429 53.4

（ 旧 か に 本 家 前 地 下 道 ） 計 83 124 128 124 123 106 115 803 100.0
男 313 531 670 778 898 754 642 4,586 47.5

15 Ｔ Ｃ ２ １ ビ ル 前 女 335 550 757 856 947 913 714 5,072 52.5
計 648 1,081 1,427 1,634 1,845 1,667 1,356 9,658 100.0
男 357 503 631 759 698 639 648 4,235 45.0

16 タリーズコーヒー静岡紺屋町店 女 436 672 843 842 798 872 710 5,173 55.0
計 793 1,175 1,474 1,601 1,496 1,511 1,358 9,408 100.0
男 329 509 653 754 728 674 620 4,267 54.7

17 ク ー ポ ー ル 会 館 前 女 246 418 525 633 571 580 557 3,530 45.3
計 575 927 1,178 1,387 1,299 1,254 1,177 7,797 100.0
男 4 34 23 25 21 22 22 151 46.3

18 クーポール会館前地下昇降口 女 19 27 29 26 21 14 39 175 53.7
計 23 61 52 51 42 36 61 326 100.0
男 89 125 125 93 129 160 158 879 44.3

19 服 部 蒲 鉾 店 前 地 下 昇 降 口 女 110 157 164 138 187 180 168 1,104 55.7
計 199 282 289 231 316 340 326 1,983 100.0
男 143 180 229 216 258 189 229 1,444 56.8

20 中 島 屋 ビ ル 前 女 114 145 148 174 207 147 164 1,099 43.2
計 257 325 377 390 465 336 393 2,543 100.0
男 139 135 180 200 246 160 218 1,278 57.4

21 ラ ン ド マ ー ク 呉 服 町 横 女 109 140 131 163 135 128 142 948 42.6
計 248 275 311 363 381 288 360 2,226 100.0
男 179 216 254 292 260 298 271 1,770 49.2

22 静 岡 銀 行 呉 服 町 支 店 前 女 174 243 256 295 310 287 265 1,830 50.8
計 353 459 510 587 570 585 536 3,600 100.0

ス タ ー バ ッ ク ス コ ー ヒ ー 男 389 561 667 732 783 692 647 4,471 43.2
23 女 449 725 889 945 975 1,002 891 5,876 56.8

呉 服 町 通 り 店 前 計 838 1,286 1,556 1,677 1,758 1,694 1,538 10,347 100.0
男 289 458 629 615 724 731 571 4,017 48.1

24 サ ン カ メ ラ 前 女 282 503 639 765 739 787 620 4,335 51.9
計 571 961 1,268 1,380 1,463 1,518 1,191 8,352 100.0
男 326 465 686 699 617 653 609 4,055 42.8

25 三 保 原 屋 前 女 477 656 977 877 733 950 759 5,429 57.2
計 803 1,121 1,663 1,576 1,350 1,603 1,368 9,484 100.0

100えんハウスレモン呉服町店前 男 221 470 519 687 599 763 876 4,135 50.8
26 女 224 420 482 766 587 687 833 3,999 49.2

（ 旧 谷 島 屋 前 ） 計 445 890 1,001 1,453 1,186 1,450 1,709 8,134 100.0
男 204 376 453 483 607 454 391 2,968 38.5

27 唐 木 屋 薬 局 前 女 342 617 722 745 951 754 617 4,748 61.5
計 546 993 1,175 1,228 1,558 1,208 1,008 7,716 100.0
男 175 329 367 428 383 388 345 2,415 50.9

28 安 心 堂 本 店 前 女 173 329 371 399 301 405 355 2,333 49.1
計 348 658 738 827 684 793 700 4,748 100.0

合 計
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《表12》【時 間 帯 ・ 男 女 別 通 行 量 】 (単位：人) 

時 間 帯 10時～ 11時～ 12時～ 13時～ 14時～ 15時～ 16時～ 構成比

NO 調査地点名  　11時    12時    13時    14時    15時    16時    17時 （％）

男 95 147 178 157 163 100 161 1,001 47.0
29 静岡伊勢丹前（呉服町通り側） 女 128 142 185 205 155 110 202 1,127 53.0

計 223 289 363 362 318 210 363 2,128 100.0
男 140 237 228 292 273 362 238 1,770 48.9

30 札 の 辻 ク ロ ス 前 女 175 224 288 296 259 402 206 1,850 51.1
計 315 461 516 588 532 764 444 3,620 100.0
男 143 216 234 235 241 213 206 1,488 46.8

31 す み や グ ッ デ ィ 前 女 238 210 232 259 273 273 208 1,693 53.2
計 381 426 466 494 514 486 414 3,181 100.0
男 139 184 202 214 269 180 229 1,417 46.7

32 静岡伊勢丹前（七間町通り側） 女 145 236 224 251 293 238 231 1,618 53.3
計 284 420 426 465 562 418 460 3,035 100.0
男 97 167 214 216 207 220 176 1,297 49.2

33 ト ン ボ ヤ 本 店 前 女 99 180 222 232 229 204 175 1,341 50.8
計 196 347 436 448 436 424 351 2,638 100.0
男 124 171 180 154 170 143 159 1,101 43.1

34 リ ー ガ ル ・ シ ュ ー ズ 前 女 113 243 231 205 260 197 204 1,453 56.9
計 237 414 411 359 430 340 363 2,554 100.0
男 101 148 173 140 164 174 158 1,058 50.7

35 ニ ッ ト 菊 屋 前 女 86 154 203 166 143 143 132 1,027 49.3
計 187 302 376 306 307 317 290 2,085 100.0

ホテルウィングインターナショナル 男 111 152 163 202 149 204 155 1,136 47.2
36 女 110 199 196 190 221 183 174 1,273 52.8

静 岡 前 計 221 351 359 392 370 387 329 2,409 100.0
男 66 115 158 133 126 100 145 843 51.9

37 Ｋ ビ ル 前 女 55 141 149 138 112 83 102 780 48.1
計 121 256 307 271 238 183 247 1,623 100.0
男 126 199 245 203 197 188 201 1,359 48.8

38 ザ ・ エ ン ブ ル 七 間 町 前 女 127 198 259 239 222 197 185 1,427 51.2
計 253 397 504 442 419 385 386 2,786 100.0
男 96 119 153 90 97 128 132 815 49.4

39 Ｐ Ｉ Ｖ Ｏ Ｔ 静 岡 ビ ル 前 女 77 143 137 133 89 131 126 836 50.6
計 173 262 290 223 186 259 258 1,651 100.0
男 133 134 158 157 273 215 172 1,242 57.0

40 Ｊ Ａ Ｄ Ｅ ビ ル 前 女 118 102 133 120 171 143 149 936 43.0
計 251 236 291 277 444 358 321 2,178 100.0
男 132 117 172 183 249 197 161 1,211 57.2

41 御 幸 ビ ル 前 女 112 99 147 123 148 147 130 906 42.8
計 244 216 319 306 397 344 291 2,117 100.0

M20 ビ ル 地 下 昇 降 口 男 234 344 413 305 527 496 489 2,808 44.0
42 女 277 429 552 354 655 640 673 3,580 56.0

（ 旧 松 乃 鮨 前 地 下 昇 降 口 ） 計 511 773 965 659 1,182 1,136 1,162 6,388 100.0
M20 ビ ル 御 幸 町 通 り 側 男 311 377 443 469 483 509 441 3,033 50.5

43 女 349 382 436 460 453 482 416 2,978 49.5
（ 鈴 木 た ば こ 店 前 ） 計 660 759 879 929 936 991 857 6,011 100.0

男 345 426 496 647 737 618 611 3,880 50.4
44 M20 ビ ル 横 女 302 480 495 588 729 642 581 3,817 49.6

計 647 906 991 1,235 1,466 1,260 1,192 7,697 100.0
男 524 657 788 1,065 1,174 1,013 1,019 6,240 40.9

45 静岡モディ入口前・駿河屋新本店 女 694 1,009 1,199 1,487 1,567 1,571 1,498 9,025 59.1
計 1,218 1,666 1,987 2,552 2,741 2,584 2,517 15,265 100.0
男 179 225 264 293 239 269 315 1,784 52.3

46 野 村 證 券 静 岡 支 店 前 女 186 196 256 279 216 248 244 1,625 47.7
計 365 421 520 572 455 517 559 3,409 100.0
男 269 458 622 579 732 702 580 3,942 45.1

47 Ｊ Ｔ Ｂ 静 岡 支 店 横 女 340 519 755 740 841 879 715 4,789 54.9
計 609 977 1,377 1,319 1,573 1,581 1,295 8,731 100.0

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 男 139 182 231 194 181 190 206 1,323 53.0
48 女 134 146 187 189 168 174 175 1,173 47.0

モ ル ガ ン ・ ス タ ン レ ー 証 券 前 計 273 328 418 383 349 364 381 2,496 100.0
男 104 113 160 185 215 197 165 1,139 51.9

49 Den Bill［電ビル］（御幸通り側） 女 107 126 158 192 171 153 147 1,054 48.1
計 211 239 318 377 386 350 312 2,193 100.0
男 160 211 272 303 327 274 295 1,842 46.8

50 Den Bill［電ビル］（江川町通り側） 女 184 244 290 362 343 341 328 2,092 53.2
計 344 455 562 665 670 615 623 3,934 100.0
男 224 318 368 404 412 406 396 2,528 49.1

51 ペ ガ サ ー ト 前 （ 北 街 道 側 ） 女 256 338 362 477 426 396 368 2,623 50.9
計 480 656 730 881 838 802 764 5,151 100.0
男 176 247 319 354 384 290 274 2,044 46.7

52 四 葉 商 会 静 岡 店 前 女 250 294 321 375 362 416 318 2,336 53.3
計 426 541 640 729 746 706 592 4,380 100.0
男 75 104 113 131 150 134 117 824 51.5

53 け や き プ ラ ザ 前 女 95 118 119 109 138 108 90 777 48.5
計 170 222 232 240 288 242 207 1,601 100.0

ト ッ プ セ ン タ ー ビ ル 前 男 52 61 91 70 84 72 64 494 52.6
54 女 55 72 68 77 59 57 57 445 47.4

（ 伝 馬 町 通 り ） 計 107 133 159 147 143 129 121 939 100.0
新 静 岡 セ ノ バ 前 南 口 モ ー ル 男 760 1,003 1,232 1,442 1,335 1,363 1,387 8,522 38.0

55 女 1,166 1,651 1,944 2,240 2,429 2,384 2,105 13,919 62.0
（ ア ッ プ ル 薬 局 前 ） 計 1,926 2,654 3,176 3,682 3,764 3,747 3,492 22,441 100.0
新 静 岡 駅 前 男 78 75 80 103 110 104 95 645 55.1

56 女 69 65 57 110 78 78 68 525 44.9
（ TAKAJYO ビ ル 1F 花 城 横 ） 計 147 140 137 213 188 182 163 1,170 100.0

合 計
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《表12》【時 間 帯 ・ 男 女 別 通 行 量 】 (単位：人) 

時 間 帯 10時～ 11時～ 12時～ 13時～ 14時～ 15時～ 16時～ 構成比

NO 調査地点名  　11時    12時    13時    14時    15時    16時    17時 （％）

男 41 65 76 106 71 88 97 544 47.1
57 越 後 屋 ビ ル 前 女 32 57 112 113 67 83 148 612 52.9

計 73 122 188 219 138 171 245 1,156 100.0
男 44 62 72 102 75 53 106 514 44.1

58 藁 科 銘 茶 杉 山 園 前 女 64 86 84 128 84 74 132 652 55.9
計 108 148 156 230 159 127 238 1,166 100.0
男 129 153 306 179 225 259 223 1,474 49.0

59 ふ しみ や ビル 横 （ 青 葉 通 り 側 ） 女 108 177 321 220 261 243 202 1,532 51.0
計 237 330 627 399 486 502 425 3,006 100.0

静 岡 安 心 堂 ギ ャ ラ リ ー 静 岡 横 男 82 93 162 141 175 137 74 864 53.2
60 女 67 87 125 125 150 138 69 761 46.8

（ 青 葉 通 り 側 ） 計 149 180 287 266 325 275 143 1,625 100.0
男 124 112 142 140 148 149 130 945 56.2

62 し ず マ チ 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 前 女 110 77 114 117 96 117 106 737 43.8
計 234 189 256 257 244 266 236 1,682 100.0
男 100 120 164 167 156 178 143 1,028 42.0

63 新静岡セノバ～ペガサート地下道 女 140 171 213 216 206 284 187 1,417 58.0
計 240 291 377 383 362 462 330 2,445 100.0

地 下 道 昇 降 口 男 457 522 647 663 610 789 669 4,357 55.3
64 女 382 447 574 557 470 609 487 3,526 44.7

（ JR 静 岡 駅 北 口 地 下 広 場 ） 計 839 969 1,221 1,220 1,080 1,398 1,156 7,883 100.0
男 92 144 129 151 161 188 141 1,006 52.2

66 パ レ ル ネ ッ サ ン ス 前 女 91 111 126 123 161 166 143 921 47.8
計 183 255 255 274 322 354 284 1,927 100.0

お り じ な る ・ す ま い る 前 男 67 118 121 95 92 92 88 673 50.4
67 女 73 127 112 86 102 86 76 662 49.6

（ ハ イ ツ 浅 間 通 り 1F ） 計 140 245 233 181 194 178 164 1,335 100.0
男 66 76 64 54 85 72 59 476 53.7

68 ふ と ん の 長 谷 川 前 女 68 69 64 48 63 55 44 411 46.3
計 134 145 128 102 148 127 103 887 100.0

セ ブ ン イ レ ブ ン 静 岡 伝 馬 町 男 72 62 78 69 74 90 84 529 48.6
70 （旧スルガ銀行伝馬町支店）前 女 63 90 80 65 86 85 91 560 51.4

（ 伝 馬 町 通 り 側 ） 計 135 152 158 134 160 175 175 1,089 100.0
男 104 117 100 101 98 85 108 713 46.4

71 関 川 商 会 前 女 131 121 135 119 127 92 100 825 53.6
計 235 238 235 220 225 177 208 1,538 100.0

コ コ 壱 番 屋 横 男 80 120 126 100 123 83 117 749 50.8
72 女 123 106 106 95 112 86 98 726 49.2

（ ヴ ィ ラ 伝 馬 町 1F ） 計 203 226 232 195 235 169 215 1,475 100.0
松 坂 屋 北 館 横 （ 北 側 道 路 ） 男 141 128 275 215 208 199 211 1,377 52.2

73 ※ 2019 年 ま で は 天 馬 ビ ル 横 女 184 145 234 198 175 175 148 1,259 47.8
（ No.72 向 い ） 計 325 273 509 413 383 374 359 2,636 100.0
リ ー ジ ャ ス 静 岡 葵 タ ワ ー 男 400 592 687 683 679 795 603 4,439 49.0

74 ビ ジ ネ ス セ ン タ ー 女 473 657 718 704 699 704 663 4,618 51.0
（ 旧 戸 田 書 店 ） 計 873 1,249 1,405 1,387 1,378 1,499 1,266 9,057 100.0

男 553 823 611 769 733 1,006 796 5,291 40.8
75 葵 タ ワ ー 側 地 下 道 女 850 1,129 914 1,129 1,102 1,384 1,174 7,682 59.2

計 1,403 1,952 1,525 1,898 1,835 2,390 1,970 12,973 100.0
男 118 154 169 238 202 179 170 1,230 44.4

76 内 野 ビ ル 側 地 下 道 女 129 168 228 295 252 226 244 1,542 55.6
計 247 322 397 533 454 405 414 2,772 100.0
男 110 190 259 249 252 238 254 1,552 41.7

77 新静岡駅前（手打ちそば吉野横） 女 172 325 358 307 338 385 288 2,173 58.3
計 282 515 617 556 590 623 542 3,725 100.0

セ ブ ン イ レ ブ ン 静 岡 伝 馬 町 男 75 138 127 144 125 116 141 866 46.2
78 （旧スルガ銀行伝馬町支店）横 女 138 154 126 134 160 144 153 1,009 53.8

（ 西 側 ） 計 213 292 253 278 285 260 294 1,875 100.0
男 16,929 22,943 26,695 28,924 30,347 29,905 27,977 183,720 46.1
女 20,495 27,827 31,780 33,406 34,118 35,164 32,217 215,007 53.9
計 37,424 50,770 58,475 62,330 64,465 65,069 60,194 398,727 100.0
男 45.2 45.2 45.7 46.4 47.1 46.0 46.5
女 54.8 54.8 54.3 53.6 52.9 54.0 53.5
計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

江 川 町 交 差 点 北 男 155 205 221 290 326 262 240 1,699 48.8
79 女 196 237 207 307 286 300 248 1,781 51.2

（ 静 岡 県 教 育 会 館 西 側 ） 計 351 442 428 597 612 562 488 3,480 100.0
男 144 196 223 301 308 229 244 1,645 50.2

80 追 手 町 駐 輪 場 横 女 151 222 230 343 240 233 216 1,635 49.8
計 295 418 453 644 548 462 460 3,280 100.0

合 計

合　　　　　　　計

構　　成　　比　(％)
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２０２４年度 静岡地域中心市街地来街者調査結果 

 

本調査は、来街者の静岡地域中心市街地を訪れた目的、交通手段、来街頻度等について実態の 

把握を行うため、毎年 11月の最終日曜日に通行量調査と同時に実施している。 

〔主催：静岡商工会議所・静岡市中心市街地活性化協議会・静岡市中央商店街連合会（紺屋

町・呉六・呉服町・七間町名店街）・ラブリータウン静岡二金会・静岡市〕 

 

【調査概要】 

●調査日時  2024年（R6）11月 24日（日） 10：00～17：00  

●調査地点  全 10地点（内訳は以下の通り） 

       ◇駅ビル パルシェ前    ◇静岡伊勢丹前    ◇松坂屋静岡店前 

       ◇静岡モディ前       ◇けやきプラザ前 

       ◇静岡パルコ前       ◇新静岡セノバ前 

       ◇紺屋町商店街（クーポール会館前） 

       ◇呉服町商店街（ＳＡＮＡＤＡＹＡ［真田屋］前） 

       ◇七間町商店街（ホテルウィングインターナショナル静岡前） 

●調査方法  来街者に対する面接アンケート方式 

●回答者数  600人（60人×10地点：内訳は以下の通り） 

【回答者属性】（単位：％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         「その他」は浜松市、富士宮市、沼津市など 

  

その他(家族同居) 0.0

女性(単身世帯) 10.3

女性(家族同居) 47.2

その他(単身世帯) 0.0

n=600

性　別

男性(単身世帯) 11.3

男性(家族同居) 31.2

n=600

住所別

静岡市 65.0

（葵区） （37.3）

（駿河区） （18.7）

（清水区） （9.0）

焼津市 5.2

その他県内外 18.7

藤枝市 3.3

島田市 3.8

富士市 4.0

60代 14.3

70代以上 14.8

30代 15.8

40代 18.3

50代 15.3

n=600

年代別

10代 10.8

20代 10.7

その他 2.5

n=600

職業別

会社員 43.4

自営業 5.5

無職 9.8

ﾊﾟｰﾄ･ｱﾙﾊﾞｲﾄ 15.5

主婦 11.5

学生 11.8
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１．街へ来る交通手段  

◆市内からは「徒歩」、市外からは「JR東海」が最多 

来街の主な交通手段は、全体では「自動車」が最も多く、次に「JR東海」となり、昨年と順位

が入れ替わった。回答者の住所を市内・市外別にみると、市内からは「徒歩」と「自動車」がほ

ぼ同率で、次いで「自転車」の順であった。市外からは「JR東海」が５割以上となり、次いで

「自動車」であった。 

《来街交通手段》                                       （単位：％） 

 

 

 

 

 

２－１．自動車の駐車場所  

◆市内・市外ともに「駅周辺」が最多 

来街の交通手段を「自動車」と回答した人に駐車場所を尋ねたところ、全体では前年度と同じ

く「駅周辺」が最も多く、次に「鷹匠」「七間町」の順であった。回答者の住所を市内・市外別

にみると、市内・市外ともに「駅周辺」が最も多く、次に市内は「七間町」、市外は「鷹匠」の

順となった。 

《自動車の駐車場所》                                    （単位：％） 

 

 

 

 

〔注〕駅周辺、紺屋町、呉服町、七間町、御幸町、伝馬町、鷹匠、その他を回答選択肢とした。 

２－２．自転車・バイクの駐輪場所  

◆駐輪場所は「店頭の歩道」が最も多い 

来街の交通手段を「自動車」または「バイク」と回答した人に駐輪場所を尋ねたところ、「店

頭の歩道」が最も多く、次に「市営駐輪場」「民間駐輪場」の順であった。 

《自転車・バイクの駐輪場所》                               （単位：％） 

 

 

 

〔注〕市営駐輪場、民間駐輪場、店頭の歩道、脇道の歩車道、駐車場、その他を回答選択肢とした。 

 

  

2024年度（R6） 2023年度（R5） 2024年度（R6） 2023年度（R5） 2024年度（R6） 2023年度（R5）

駅周辺 37.7 駅周辺 36.1 鷹匠 13.1 呉服町 15.5 七間町 10.9 伝馬町 11.0

駅周辺 28.4 駅周辺 30.5 七間町 15.9 呉服町 15.9 鷹匠 13.6 伝馬町 13.4

駅周辺 47.1 駅周辺 42.5 鷹匠 12.6 呉服町 15.1
紺屋町
/呉服町 8.0 紺屋町 11.0静岡市外 n=87

順位 １　位 ２　位 ３　位

年度

全体 n=175

静岡市内 n=88

順位

年度 2024年度（R6） 2023年度（R5） 2024年度（R6） 2023年度（R5） 2024年度（R6） 2023年度（R5）

駐輪場所
n=83

店頭の
歩道

44.6
店頭の
歩道

37.7
市営

駐輪場
25.3

市営
駐輪場

21.7
民間

駐輪場
13.3 駐車場 14.5

１　位 ２　位 ３　位

2024年度（R6） 2023年度（R5） 2024年度（R6） 2023年度（R5） 2024年度（R6） 2023年度（R5）

自動車 30.3 JR東海 26.5 JR東海 25.7 自動車 26.3 徒歩 16.2 徒歩 14.5

徒歩 24.4
徒歩/
自動車 20.9 自動車 24.1 バス 20.0 自転車 19.5 自転車 15.5

JR東海 55.2 JR東海 59.3 自動車 41.9 自動車 37.6
徒歩/バス/

バイク 1.0 バス 1.5静岡市外 n=210

静岡市内 n=390

全体 n=600

３　位２　位１　位

年度

順位



20 

 

２－３．自転車で中心市街地に来やすくなるには？  

◆「無料駐輪場を増やす」が最も多い     《来やすくなる手段》        （複数回答） 

どのようにしたら自転車で中心市  
街地に来やすくなるか尋ねたところ、 

「無料駐輪場を増やす」が最も多く、 

次に「レンタサイクル（パルクル） 

の充実」「自転車レーンを作る」の順で 

あった。 

３．街へ来る頻度  

◆全体では「月１～２回」が最多 

静岡の中心市街地にどの位の割合で来るか尋ねたところ、全体では「月１～２回」が最も多く、

次に「週１～２回」「ほぼ毎日」の順であった。回答者の住所を市内・市外別にみると、市内では

「週１～２回」と「ほぼ毎日」「月１～２回」で９割強、市外では「月１～２回」と「２～３ヶ月

に１回」で６割強を占めた。 

《来街頻度》                                         （単位：％） 

 

 

 

 

 

４．１年前と比べた来街頻度  

◆全体の６割強が「ほとんど変わらない」と回答 

１年前と比べて静岡の中心市街地に来る回数は、全体で「ほとんど変わらない」が 67.6％で最

も多かった。回答者の住所を市内・市外別にみると、市内・市外ともに「ほとんど変わらない」

が最も多くなっている。 

《１年前との来街頻度比較》                                 （単位：％） 

 

 

 

 

 

来街頻度が増えた理由については「来る用事が増えた」が最も多く、続いて「好きな店・ブラ

ンドが増えた」「催事・イベントが増えた」の順であった。「その他」は「子どもが大きくなっ

たから」が多かった。一方、減った理由については「来る用事が無くなった」が最も多く、次い

で「好きな店・ブランドが減った」「通勤・通学等の事情による」の順であった。「その他」は

「子どもができたから」などであった。 

《増えた理由》        （複数回答）    《減った理由》        （複数回答） 

 

 

 

  

順位

１

２

３

４

５

-

17.0

n=588

割合（％）

63.4

 レンタサイクル（パルクル）の充実

 無料駐輪場を増やす

自転車で中心商店街に来やすくなる手段

12.2

14.1

10.7

10.2

 その他

 駐輪場の案内看板を設置する

 有料駐輪場を増やす

 自転車レーンを作る

2024年度（R6） 2023年度（R5） 2024年度（R6） 2023年度（R5） 2024年度（R6） 2023年度（R5）

ほとんど
変わらない 67.6

ほとんど
変わらない 61.3 やや増えた 15.4 やや増えた 21.3 かなり増えた 7.7 かなり増えた 8.3

ほとんど
変わらない 67.5

ほとんど
変わらない 62.5 やや増えた 14.4 やや増えた 21.5 かなり増えた 9.3 かなり増えた 7.9

ほとんど
変わらない 67.8

ほとんど
変わらない 58.8 やや増えた 17.3 やや増えた 20.9 やや減った 7.7 かなり増えた 9.1静岡市外 n=208

順位 １　位 ２　位 ３　位

年度

全体 n=596

静岡市内 n=388

n=135

順位 割合（％）

１ 50.4

２ 20.0

３ 15.6

４ 12.6

５ 3.7

- 23.7

 好きな店・ブランドが増えた

 来る用事が増えた

中心市街地に来る回数が増えた理由

 その他

 交通アクセスが便利になった

 街の雰囲気・街並が良くなった

 催事・イベントが増えた

2024年度（R6） 2023年度（R5） 2024年度（R6） 2023年度（R5） 2024年度（R6） 2023年度（R5）

月１～２回 32.3 月１～２回 31.7 週１～２回 22.7 週１～２回 28.8 ほぼ毎日 22.5 ほぼ毎日 15.5

週１～２回 32.1 週１～２回 38.9
ほぼ毎日

/月１～２回 31.0 月１～２回 28.3 ２～３ヶ月に１回 3.6 ほぼ毎日 21.2

月１～２回 34.8 月１～２回 38.7 ２～３ヶ月に１回 27.1 ２～３ヶ月に１回 24.7 ほとんど来ない 22.9 ほとんど来ない 18.0静岡市外 n=210

順位 １　位 ２　位 ３　位

年度

全体 n=600

静岡市内 n=390

n=54

順位 割合（％）

１ 40.7

２ 13.0

３ 7.4

４ 5.6

- 46.3 その他

中心市街地に来る回数が減った理由

 来る用事が無くなった

 好きな店・ブランドが減った

 通勤・通学等の事情による

 他によく行く街、店ができた
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５．来街場所・目的地  

◆商店街では「呉服町商店街」、大型店では「新静岡セノバ」が最多 

来街者の目的地（複数回答）は、商店街では例年同様「呉服町商店街」が最も多く、次に「七

間町商店街」「紺屋町商店街」の順であった。大型店では「新静岡セノバ」が３割強を占め、オ

ープンした 2011（H23）年度から 14年連続で第１位となった。次いで「駅ビルパルシェ」「静岡

パルコ」の順であった。「その他」は「イベント」などであった。 

なお、「新静岡セノバ」は回答者の住所を市内・市外別、男女別でみても、最も多かった。 

《商店街別・大型店別の来街場所・目的地》                 （複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※店名は調査時点のもの。 

《市内・市外別の来街場所・目的地上位５か所》              （複数回答） 

 

 

 

 

 

 

《男女別の来街場所・目的地上位５か所》                 （複数回答） 

 

 

 

  

順位 順位

１ １

２ ２

３ ３

４ ４

５ ５

 静岡パルコ 32.1

 静岡パルコ 19.5  松坂屋静岡店 12.4

 静岡伊勢丹  呉服町商店街22.1 15.3

静岡市外 n=209静岡市内 n=390

 駅ビルパルシェ 24.4  駅ビルパルシェ 29.2

 新静岡セノバ 35.4  新静岡セノバ 34.0

来街場所・目的地 割合（％） 来街場所・目的地 割合（％）

 呉服町商店街 25.1

順位 順位

１ １

２ ２

３ ３

４ ４

５ ５

 新静岡セノバ 32.0

 松坂屋静岡店 14.9  呉服町商店街 21.5

 呉服町商店街 22.0  静岡伊勢丹 22.1

女性 n=344男性 n=255

 静岡パルコ 25.5  静岡パルコ 22.7

 新静岡セノバ 38.8

 駅ビルパルシェ 26.7  駅ビルパルシェ 25.6

来街場所・目的地 割合（％） 来街場所・目的地 割合（％）

38.1

 駅ビルパルシェ 26.0  駅ビルパルシェ 18.8

7.7

 紺屋町商店街 3.8  紺屋町商店街 2.7

 七間町商店街

区分
2024年度（R6） n=599 2023年度（R5） n=596

来街場所・目的地 （％） 来街場所・目的地 （％）

22.3

 静岡伊勢丹 18.0  静岡伊勢丹 16.4

 静岡パルコ 23.9  静岡パルコ

12.8

 アスティ静岡 9.8  アスティ静岡 3.9

 松坂屋静岡店 13.9  松坂屋静岡店

0.7

 その他 11.9  その他

 けやきプラザ 9.0  けやきプラザ 4.7

 駿河屋（けやき通り本店） 4.3  駿河屋（けやき通り本店） 4.9

 静岡モディ 2.7  静岡モディ 2.2

9.7

 文化施設 4.0  文化施設 2.5
施設等

 公園 4.3  公園

 病院 1.2  病院

3.3  御幸町商店街

 七間町商店街

大型店

10.7

 新静岡セノバ 34.9  新静岡セノバ

14.4

商店街

 北街道沿い商店街

 人宿町界隈

0.2

1.7

 北街道沿い商店街

 人宿町界隈

0.5

1.3

2.0

 呉服町商店街 21.7  呉服町商店街 23.2

 御幸町商店街



22 

 

◆すべての年代で「新静岡セノバ」「呉服町商店街」「駅ビルパルシェ」が上位５か所以内に 

ランクイン 

年代別の来街場所・目的地上位５か所をみると、10～20代では「静岡パルコ」、30～60代では

「新静岡セノバ」が最も多くなっている。また、すべての年代で「呉服町商店街」「駅ビルパル

シェ」も上位５か所以内にランクインとなっている。 

《年代別の来街場所・目的地上位５か所》                   （複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６．中心市街地を訪れる目的  

◆目的は全体の６割以上が「買物」、買物の内容は「食料品」「衣料品」が上位 

来街の目的は「買物」が最も多く、次に「飲食」「散策」「イベント」「映画」の順であっ

た。「その他」は、「仕事」「試験」「病院」「美容院」などであった。来街目的が「買物」と

回答した人に、その内容（購入品目）を尋ねたところ、「食料品」が最も多く、以下「衣料品」

「化粧品・医薬品」「レジャー・娯楽品」の順であった。 

《来街目的》         （複数回答）  《買物の内容》        （複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

順位

１

２

３

４

５

-

n=600

割合（％）

68.0

20.0

14.0

来街目的

 買物

 飲食

 散策

 イベント

 映画

 その他

12.2

10.3

1.8

順位

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

１１

１２

-

 衣料品 31.5

n=406

買物の内容 割合（％）

 食料品 39.9

 化粧品・医薬品 13.5

 レジャー・娯楽品 11.1

 ＣＤ・ＤＶＤ 0.7

8.4

5.7

4.7

2.5

1.2

1.0

 その他 6.7

 書籍・文具

 家庭用品

 カバン・履物

 贈答品

 インテリア・家具

 スマホ・PC関連用品

 時計・宝石・メガネ

9.9

順位 割合（％） 順位 割合（％） 順位 割合（％）

１ 52.3 １ 34.4 １ 38.9

２ 35.4 ２ 31.3 ２ 35.8

３ 23.1 ３ 18.8 ３ 23.2

４ 15.4 ４ 17.2 ４ 14.7

５ 12.3 ５ 12.5 ５ 13.7

順位 割合（％） 順位 割合（％） 順位 割合（％）

１ 43.6 １ 31.5 １ 40.5

２ 34.5 ２ 29.3 ２ 31.0

３ 24.5 ３ 21.7 ３ 28.6

４ 23.6 ４ 17.4 ４ 26.2

５ 17.3 ５ 15.2 ５ 17.9

順位 割合（％）

１ 37.1

２ 29.2

３ 21.3

４ 20.2

５ 18.0

５０代 n=92 ６０代 n=84

３０代 n=95２０代 n=64１０代 n=65

４０代 n=110

 新静岡セノバ

 静岡パルコ

 駅ビルパルシェ

 呉服町商店街

 静岡伊勢丹 アスティ静岡  松坂屋静岡店

 駅ビルパルシェ  駅ビルパルシェ

 呉服町商店街

 松坂屋静岡店

来街場所・目的地

 新静岡セノバ

 駅ビルパルシェ

 呉服町商店街

 静岡パルコ  七間町商店街

来街場所・目的地

 新静岡セノバ

来街場所・目的地

 新静岡セノバ

 駅ビルパルシェ

 静岡伊勢丹

 呉服町商店街

 新静岡セノバ

 松坂屋静岡店

 駅ビルパルシェ

７０代以上 n=89

 駅ビルパルシェ

 呉服町商店街

 呉服町商店街

 松坂屋静岡店

来街場所・目的地

 静岡伊勢丹

 けやきプラザ

来街場所・目的地 来街場所・目的地 来街場所・目的地

 呉服町商店街

 静岡パルコ  静岡パルコ

 新静岡セノバ  新静岡セノバ
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７．買物・飲食での予算  

◆予算は１万円未満が約８割 

買物・飲食での予算額は「３千円未満」が 2009（H21）年度以降引き続き最も多く、次に「５

千円～１万円未満」「３千円～５千円未満」の順で、これらを合わせた１万円未満が約８割を占

めている。 

なお、回答者の年代別にみると、全ての年代で「３千円未満」が最多であった。 

回答者の男女（単身・同居）世帯別にみても、全てにおいて「３千円未満」が最も多くなって

いる。 

《買物・飲食での予算額》               （単位：％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

《年代別の予算額》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

予　算　額
2024年度（R6） 2023年度（R5） 2022年度（R4）

n=592 n=567 n=560

 ３千円未満 37.7 33.1 32.7

 ３千円～５千円未満 20.6 23.5 23.6

 ５千円～１万円未満 22.6 23.5 21.8

 １万円～２万円未満 10.3 10.9 12.1

 ２万円～３万円未満 5.1 4.2 4.1

 ３万円～５万円未満 2.2 2.6 3.0

 ５万円～10万円未満 1.0 1.1 1.6

 10万円以上 0.5 1.1 1.1

順位 割合（％） 順位 割合（％） 順位 割合（％）

１ 50.0 １ 44.4 １ 28.7

２ 26.6 ２ 22.2 １ 28.7

３ 18.8 ２ 22.2 ３ 23.4

４ 4.6 ４ 6.3 ４ 11.7

５ 0.0 ５ 3.2 ５ 4.3

順位 割合（％） 順位 割合（％） 順位 割合（％）

１ 33.3 １ 40.7 １ 33.3

２ 23.1 ２ 20.9 ２ 25.0

３ 17.6 ３ 18.7 ３ 21.4

４ 13.0 ４ 12.1 ４ 9.5

５ 6.5 ５ 6.6 ５ 7.1

順位 割合（％）

１ 39.8

２ 18.2

３ 17.0

４ 11.4

５ 6.8 ２万円～３万円未満

７０代以上 n=88

４０代 n=108 ５０代 n=91 ６０代 n=84

 ５千円～１万円未満

 ３千円～５千円未満

 １万円～２万円未満

 ３千円～５千円未満

予　算　額 予　算　額 予　算　額

 ３千円未満  ３千円未満  ３千円未満

３０代 n=94２０代 n=63１０代 n=64

予　算　額

 ３千円未満

 １万円～２万円未満  １万円～２万円未満  １万円～２万円未満

 ２万円～３万円未満  ２万円～３万円未満  ２万円～３万円未満

 ５千円～１万円未満  ５千円～１万円未満  ５千円～１万円未満

 ３千円～５千円未満  ３千円～５千円未満

 ３千円～５千円未満  ３千円～５千円未満  ５千円～１万円未満

２万円～３万円未満/３万円～５万円未満/
５万円～10万円未満/　10万円以上  ２万円～３万円未満  ３万円～５万円未満

 ５千円～１万円未満  ５千円～１万円未満  ３千円～５千円未満

 １万円～２万円未満  １万円～２万円未満  １万円～２万円未満

予　算　額 予　算　額 予　算　額

 ３千円未満  ３千円未満  ３千円未満
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《男女（単身・同居）世帯別の予算額》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８．中心市街地での滞在時間  

◆滞在時間は「１時間～２時間未満」が最多 

中心市街地での滞在時間は「１時間～２時間未満」が 29.5％と最も多かった。2006（H18）年

度以降「２時間～３時間未満」が最も多かったが、今年度は「１時間～２時間未満」が最多とな

った。以下「２時間～３時間未満」27.3％、「３時間～５時間未満」20.4％の順となっている。

また、合わせて７割弱が３時間未満となった。 

《滞在時間（全体）》                 （単位：％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆交通手段別の滞在時間は徒歩、バス、タクシー、自転車で「１～２時間未満」 

交通手段別に滞在時間をみると徒歩、バス、タクシー、自転車で「１～２時間未満」が最も多

くなった。 

《交通手段別滞在時間》                            （単位：％） 

 

 

 

 

 

 

 

  

滞　在　時　間
2024年度（R6） 2023年度（R5） 2022年度（R4）

n=597 n=598 n=599

 １時間未満 8.4 8.0 10.4

 １時間～２時間未満 29.5 24.1 25.4

 ２時間～３時間未満 27.3 29.8 31.3

 ３時間～５時間未満 20.4 23.9 23.9

 ５時間～７時間未満 9.5 9.4 6.7

 ７時間以上 4.9 4.8 2.3

順位 割合（％） 順位 割合（％）

１ 48.5 １ 40.1

２ 22.1 ２ 23.6

３ 19.1 ３ 17.6

４ 7.4 ４ 10.4

５ 2.9 ５ 4.4

順位 割合（％） 順位 割合（％）

１ 41.0 １ 32.7

２ 23.0 ２ 26.0

３ 18.0 ３ 19.6

４ 6.6 ４ 12.8

５ 4.9 ５ 6.0 ２万円～３万円未満

 ３千円～５千円未満  ５千円～１万円未満

 ３千円～５千円未満

 １万円～２万円未満  １万円～２万円未満

 ５万円～10万円未満

 ３千円未満

 ５千円～１万円未満

予　算　額

 ２万円～３万円未満

 ５千円～１万円未満

 ３千円～５千円未満

予　算　額

男性（家族同居） n=182男性（単身世帯） n=68

予　算　額 予　算　額

 １万円～２万円未満

 ２万円～３万円未満  ２万円～３万円未満

 ３千円未満  ３千円未満

 ５千円～１万円未満  ３千円～５千円未満

 ３千円未満

女性（家族同居） n=281女性（単身世帯） n=61

７時間以上

 徒歩 n=97 22.7 45.3 23.7 4.1 2.1 2.1

交通手段 １時間未満 １～２時間未満 ２～３時間未満 ３～５時間未満 ５～７時間未満

1.8

 JR東海 n=152 3.9 17.1 30.9 23.7 15.1 9.3

 バス n=55 5.5 30.9 25.5 27.2 9.1

4.0

 自動車 n=181 3.9 25.4 27.1 29.8 8.3 5.5

 静鉄電車 n=25 4.0 20.0 44.0 20.0 8.0

0.0

 自転車 n=76 13.2 47.4 19.7 10.5 7.9 1.3

 タクシー n=1 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

0.0 バイク n=10 10.0 10.0 40.0 0.0 40.0
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９．中心市街地でのお買物・サービスの機能について  

◆満足（「満足」＋「やや満足」）が７割弱 

中心市街地でのお買物やサービスの機能については「満足」と「やや満足」が合わせて

67.0％、「不満」と「やや不満」が合わせて 5.0％となった。 

《お買物・サービスの満足度》             （単位：％） 

 

 

 

 

 

 

 

中心市街地でのお買物やサービスの機能で満足（やや満足）している点は「品揃え」が 55.3％

で最も多く、次に「接客・サービス」34.3％、「気軽にお店に入れる雰囲気」24.7％の順であっ

た。「その他」は「お店の数がちょうどよい」などであった。 

一方、不満（やや不満）な点は「品揃え」が 35.7％で最も多く、次に「接客・サービス」「気

軽にお店に入れる雰囲気」17.9％、「品質・鮮度」「催事・イベントの内容」7.1％の順であっ

た。不満のその他は「駐車場が少ない」などであった。 

《満足（やや満足）している点》      （複数回答）（単位：％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

《不満（やや不満）な点》         （複数回答）（単位：％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１

２

３

４

５

６

７

８

９

-

順位 満足の理由
2024年度（R6） 2023年度（R5） 2022年度（R4）

n=396 n=377 n=405

 接客・サービス 34.3 39.5 35.3

 品揃え 55.3 59.4 55.6

 歩行者天国 13.9 9.3 11.6

 気軽にお店に入れる雰囲気 24.7 16.4 17.0

 品質・鮮度 9.3 11.4 10.4

 催事・イベントの内容 11.6 12.2 11.4

 商品のオリジナル性 3.0 5.3 5.9

 店舗の内外装 3.5 4.5 6.4

 その他 6.3 4.2 4.2

 閉店時刻 1.0 1.3 0.5

１

２

２

４

４

６

６

８

８

-

0.0 0.0

 その他 46.4 54.3 54.5

 歩行者天国 0.0

11.4 0.0

 商品のオリジナル性 0.0 8.6 3.0

 閉店時刻 3.6

2.9 12.1

 店舗の内外装 3.6 2.9 3.0

 催事・イベントの内容 7.1

5.7 3.0

 品質・鮮度 7.1 0.0 3.0

 気軽にお店に入れる雰囲気 17.9

17.1 33.3

 接客・サービス 17.9 20.0 9.1

 品揃え 35.7

不満の理由
2024年度（R6） 2023年度（R5） 2022年度（R4）

n=28 n=35 n=33
順位

満　足　度
2024年度（R6） 2023年度（R5） 2022年度（R4）

n=594 n=599 n=597

 満足 32.3 32.3 31.3

 やや満足 34.7 31.2 36.9

 不満 0.5 0.5 1.3

 どちらでもない 28.0 30.7 26.1

 やや不満 4.5 5.3 4.4
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◆店舗について、具体的にどのようなお店ができてほしいかお答えください」回答一覧 

【飲食店系】 【カフェ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

美味しい飲食店
・蕎麦屋
・韓国料理店
・ラーメン店
・安いお蕎麦屋がもっとあるといい
・静岡の美味しいご飯のお店
・インドカレー店
・和食
70歳以上の女性が気軽に入れる店（できれば煙
草吸えるエリアがあるといい）
居酒屋
海老専門の食事するお店
お洒落な感じ
お昼からやっている和食屋
回転寿司
学生が入れる飲食店
家族でご飯を食べる事ができるお店。ファミ
リー飲食店
気軽に入れる飲食店
休日、キッチンカーの増
気楽に入れる定食屋
軽食
高齢者用の和飲食店
子どもと気軽に食べられるお店
大衆系飲食
多国籍料理店等
昼食を食べやすい店
定食屋
バー
ハンドスナックの飲食店
昼飲みできる店
ファーストフード店
フードコート
・いろいろな種類の飲食を楽しめる
・子ども向け
もんじゃのお店
安い飲食店
屋台村（昼間）
有名店の飲食店
ゆっくりと休んでくつろげる、食事ができる
お店
ランチレストラン
和食・中華の名店

オープンカフェ他
お洒落な店
大人の喫茶店（静かな）
安価、中が見える
ケーキがあるところがほしい
中心街にバランスよく
ドラッグストアが入る前にあった店
気軽な店
気楽に入れる店（コーヒーチェーンとは違う感
じのお店）
素敵な店
中高年向け
中も外も楽しめる
広くてお洒落な店
ゆっくりくつろげる店
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【衣料品系】 【アミューズメント系】 

 

  

上着の専門店
アパレルの店舗が増えるとよいと思う
安価な衣料品
今ない洋服関係
衣料が多くある所
衣料品店の質、品揃えが悪いと感じるので衣料
品店の充実を望む
大きい服の店
靴・革靴のお店
高齢者の衣料品（下着、鞄）の店
子ども服
下着他を買える店
紳士服
低価格の子ども服
東京で有名な衣類
年代に合った洋品店
古着屋
洋服店を増やしてほしい（メンズ）
洋服のブランド
若い人の服がもう少しほしい。特にメンズ
若者向け服屋

VR施設
アクティブ系の施設がほしい。ボーリング、卓
球、ビリヤード以外で
新しい映画館がほしい
運動のできる施設があれば。気軽に入れるジム
みたいな所
買い物ついでに体を鍛えるジム（割安）
カラオケにプリクラの施設
ゲームセンターがほしい
ゲームで遊べるお店
子どもさんが興味持つようなお店。子どもが遊
べる所がない
子どもの関連体験施設がほしい
子どもの遊び場
・子どものゲームセンターがほしい
・室内遊び場。
・遊び場（ボールパール）
・室内で遊べる所（乳児用）
・一緒に入れる食べ物も服もあるところ
スケボーパーク
体験できる遊び場など
ドッグカフェ他。アルティエのような施設でワ
ンちゃんも可な所
ボーリング場
遊技場
ゲームセンター、ボウリング、カラオケなどの
複合施設
若者、子どもが楽しめるようなエンターテイメ
ント
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【小売店系】 

  100均ショップ
アニメ専用の店
アンテナショップ（各地）
百貨店は高いので割り安で買えるような店がで
きたら
インテリア
魚屋さん
エスパルスオフィシャルショップ
お茶のお店（ティーパックのお茶がほしい）
大人向けの腕時計
お土産のお店
おもちゃ屋
街頭に出ているお店
楽器店
・中古
・全国規模
・ギター
かわいい、個性的な雑貨店
キャラクターショップ
京都の店
化粧品
健康のためのダイエット食品みたいな物のお店
個人店の静岡に来なければ買う事のできない店
子どもおもちゃ（自然の木で使った）
子どもと一緒に入れる食べ物も服も遊ぶ所
子ども用品店
静岡の記念になる土産品の売ってる店
食品が充実している所
新品ゲームソフトのお店
スーパー
・鮮魚を買いに
・安い
・夜やっている店
スポーツショップ
・スケボー専門店
・ゴルフショップ
・サッカーショップ
生活雑貨
セレクトショップ
惣菜専門店
地域の美味しい物が集まるようなお店（他県の
もの）
チェーン店
ディスカウントショップ

ディズニーストア
鉄道模型専門店
デパ地下の充実
手土産を買いに寄りやすい店
電気店
伝統工芸の店
店舗数を増やしてほしい（ファッション、飲食
店）
何でも揃う店
ハイブランド
パソコンショップ
パン屋（安価な）
フィギュアなど
服、食事等のチェーン店
プラモデル
ブランドのお店
文房具店
ポケモンショップ
ホビーの店
本屋
街中にペットショップ（犬猫以外の）
模型の店（静岡にあまりない）
安い野菜が買える店
有名な贈答品店
ラジコン
ジーンズ専門店
旅行の代理店
レコード店
レンタル店（ハンドメイド店日替わりで）
和菓子店
産直品のお店
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【大型店系】 【店舗に対する期待・要望】 

  アウトレット
大型商業施設
家族連れが来て楽しい買い物できる施設。けや
きプラザみたいなのがもう少しあるといい
県外の大型チェーンの店（静岡にはない物）
子どもが遊べる商業施設
スーパー
複合施設。（コンサート中や買い物等楽しめ
る）
大型の家電専門店

今まで静岡に入った事がない店
大人の入れる店
買い物の後の休憩ができる所
簡易的なジムができてほしい
気軽に入れる店
サービスがあったりポイント等が利用できて買
い物ができる
市外地（車がある人はいいが）ばかりにあるの
で、車のない家も、来やすい店
静岡独自の店
品揃えのいいお店
手話が通じるお店
座って話できる所
センスがよくてお洒落で価格が手頃な店舗
専門店
楽しいお店
低価格帯のお店
手頃な値段のお店
デパートの中に医療機関があるとよい
東京で話題になっているような店
東京にあるような有名店
ドーム会場
都会的なものがないのでほしい
独自の店。モールはいらない
特徴のあるもの
どこにでもあるブランドやお店でなく個性のあ
る店
特化したもの、ここでしか体験できないもの、
ここでしか買えないもの
どんな店でも増えたら嬉しい
年代に合ったお店
年代に関係なく入れる店
年配者の入りやすい店
人宿町のような個性的な店
昔ながらの店
安いパーキング
休める所（安価で）
有名店
若者向けの店
・安い
・行きやすい
・遊べる
・若者が集まる都会的な店
・音楽
今入ってないジャンルの物
時間が潰せるお店
有名なチェーン店
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【文化施設・公共施設系】 【子育て関係】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他ご意見】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

お店がわからなくなったら聞ける所
休憩できる無料場所。椅子等
コンサートができるAOIのような施設
図書館
博物館（歴史の）
勉強ができる場所がほしい
歴史関連の施設

子どもが遊ぶ所
子どもさんが興味持つようなお店。子どもが遊
べる所がない
子どもと一緒に入れる（気軽に）お店
子どもと一緒に入れる食べ物も服も遊ぶ所
子どもの関連体験施設
子どものゲームセンター
子どもの室内遊び場
子どもの喜ぶ店
子ども服
子ども用遊び場（ボールパール）
子ども用品店
室内で遊べる所（乳児用）
低価格の子ども服を扱ってほしい

朝早く開店してほしい
空店舗が多いので静岡のプラモデルとか模型のカルチャーを街としてホビーショーなど秋葉原の
ような感じの街づくりをしたら若い人が増えると思う
呉服町店が減った。地下が寂しい
静岡になくても焼津で間に合う
静岡の特徴を出して
静岡らしさそのよさをもっとアピールできるようなもの（所）がほしい。街に自慢できるものが
ない
シャッター降りたお店が多いのでもっとそれがなくなればよい
充実している
十分満足している
地下道が面倒。横断歩道を増やしてほしい
駐車場を増やしてほしい
店舗ではないけれど南口と北口を結ぶ通路のような施設ができればいいと思う
東京で流行している、全般的なものを静岡にも導入したらいい（具体的には特になし）

特別にはないが何か起爆剤があるとすごい刺激と人が来る。若い人がもっと来るような魅力ある
ものがほしい
何でも揃っているのでOK
バス乗り場の案内図があるとよいです
歩道の段差
街の中に小児科、耳鼻科がない
昔のような活気を取り戻してほしい。昭和時代を復活もしくは昔の店の復活してほしい
昔よりお店が面白くない。昔はお店の紙袋持った人多かったのに見ない
ゆっくり見れる場所がない（１つのお店で全部揃えたい）
横に広い店がほしい
閉じている店が多い
路面がすべる
手近なものが手に入るお店が少ない
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10．子育てしやすいまちにするための環境整備について  

◆子ども遊び場施設、イベントで最も浸透しているのは「エンターテイメント施設「アルティエ」

で 53.2％ 

静岡市が子育てしやすい環境づくりをすすめているなかで、静岡駅中心部、清水駅中心部での

子ども遊び場施設やイベント（取り組み）について尋ねたところ、知っていると回答があったの

は「エンターテイメント施設「アルティエ」」が 53.2％、「商店街の子ども向けイベント開催」

が 12.9％であった。 

回答者の年代別・性別にみると、30代～70代で「エンターテイメント施設「アルティエ」」が

最も多くなっている。また、回答者の男女（単身・同居）世帯別にみても男性（単身世帯）以外

の世帯で「エンターテイメント施設「アルティエ」」が最も多くなっている。 

《子育てしやすいまちにするための環境整備について》 （複数回答） 

 

 

 

 

 
 

《年代別の子育てしやすいまちにするための環境整備について》         (複数回答) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

《男女（単身・同居）世帯別の子育てしやすいまちにするための環境整備について》(複数回答) 

 

 

 

 

 

 

 商店街の子ども向けイベント開催 12.9

 いずれも知らない 41.7

n=568

静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの 割合（％）

 エンターテイメント施設「アルティエ」 53.2

 清水駅西口「ビバしみず」 6.5

順位 割合（％） 順位 割合（％） 順位 割合（％）

１ 52.5 １ 49.2 １ 56.4

２ 40.7 ２ 45.9 ２ 41.5

３ 13.6 ３ 9.8 ３ 12.8

４ 3.4 ４ 4.9 ４ 7.4

順位 割合（％） 順位 割合（％） 順位 割合（％）

１ 52.8 １ 55.1 １ 58.4

２ 38.9 ２ 41.6 ２ 36.4

３ 17.6 ３ 12.4 ３ 13.0

４ 9.3 ４ 5.6 ４ 9.1

順位 割合（％）

１ 57.5

２ 37.5

３ 8.8

４ 3.8

１０代 n=59 ２０代 n=61 ３０代 n=94

静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの 静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの 静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの

 いずれも知らない  いずれも知らない  エンターテイメント施設「アルティエ」

 エンターテイメント施設「アルティエ」  エンターテイメント施設「アルティエ」  いずれも知らない

４０代 n=108 ５０代 n=89 ６０代 n=77

 商店街の子ども向けイベント開催  商店街の子ども向けイベント開催  商店街の子ども向けイベント開催

 清水駅西口「ビバしみず」  清水駅西口「ビバしみず」  清水駅西口「ビバしみず」

静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの 静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの 静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの

 エンターテイメント施設「アルティエ」  エンターテイメント施設「アルティエ」  エンターテイメント施設「アルティエ」

 清水駅西口「ビバしみず」

 清水駅西口「ビバしみず」  清水駅西口「ビバしみず」  清水駅西口「ビバしみず」

 いずれも知らない  いずれも知らない  いずれも知らない

 商店街の子ども向けイベント開催  商店街の子ども向けイベント開催  商店街の子ども向けイベント開催

７０代以上 n=80

静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの

 エンターテイメント施設「アルティエ」

 いずれも知らない

 商店街の子ども向けイベント開催

順位 割合（％） 順位 割合（％）

１ 49.2 １ 54.2

２ 47.6 ２ 43.0

３ 12.7 ３ 10.1

４ 3.2 ４ 8.9

順位 割合（％） 順位 割合（％）

１ 51.7 １ 54.1

２ 34.5 ２ 40.7

３ 13.8 ３ 14.6

４ 8.6 ４ 5.2

男性（単身世帯） n=63 男性（家族同居） n=179

静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの 静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの

 いずれも知らない  エンターテイメント施設「アルティエ」

女性（単身世帯） n=58 女性（家族同居） n=268

静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの 静岡・清水の子ども遊び場施設やイベントで知っているもの

 エンターテイメント施設「アルティエ」  いずれも知らない

 商店街の子ども向けイベント開催  商店街の子ども向けイベント開催

 清水駅西口「ビバしみず」  清水駅西口「ビバしみず」

 清水駅西口「ビバしみず」  清水駅西口「ビバしみず」

 エンターテイメント施設「アルティエ」  エンターテイメント施設「アルティエ」

 いずれも知らない  いずれも知らない

 商店街の子ども向けイベント開催  商店街の子ども向けイベント開催


